
■ I 254l ’

■ CJiyiHeOnoru dojihaosaiins |

VI ]L NIS
I'yx'V.r

tri swiexyti; taFtŲ 
karinę pergalė

VOLUME XXIII, NO. 189. TREČIADIENIS, RUGPJŪČIO (AUGUST) 12, 1942 M. 3116 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. TEL.: VICTORY 1455. KAINA TRYS CENTAL

KASDIENA... NAUJOS NACIŲ JĖGOS MESTOS PRIES SSSR 
Prie Solomonų, C
“Užšaldė” Jų Viltis 
Dėl Geresnių Santikių 
Pirkite Bonus

Mūšiai prie Solomon salų dar 
eina, bet mūsų jėgos jau už-
ėmė vieną sala. Atrodo, japo
nams toks nešdintis iš los srities, 

laimėjimas čia labai svarbus. 
Viena, jau keliniam dideliam 

susirėmime japonai pralaimi.

U. S. Jėgos Įsitvirtina
Tula g i Salos Krante
Japonų Pasipriešinimas Didėja, Bet Musų 

Pusė Tebelaimi
Kita, mūsų jėgos padarė ofcn- 

syVą, o pirmiau manyta, jog 
šiemet nebus galima ofensyvas 
daryli.

Britanijos vyriausybė, kaip 
sako Londono pranešimas, “iš
traukus pripažinimą" Lietuvos, 
Latvijos ir Estonijos valdžioms. 
Tos valdžios nuimtos nuo dip
lomatinio sąrašo.

Veikiausia ir Washingtone tas 
bus padaryta.

Smetonų ir kilų pretenduo
jančių į Lietuvos valdonus vil
tys, kaip rodos, jau “užšaldy
tos.”

Pretenduojančius į Lietuvos 
valdonus remia tūli laikraščiai, 
kuriems Lietuvos “patriotiz
mas’’ pelningas.

Britanijos valdžios žygis 
žneklels ir tų laikraščių leidėjus.

Amerikos ambasadorius So
vietuose, sakoma, stipriai dar
buojasi geresniam supažindini
mui Amerikos su SSSB.^, J;

Britanijos ambasada ' Sovie
tuose net laikraštį rusų kalba 
leidžia tam tikslui.

Abelnai SSSR santikiai su 
Amerika ir Britanija eina vis 
geryn.

Hitlerio gestapo galva Him
mler lankėsi Suomijoj. Nesi
stebėsime gavę žinių, kad suo
miai šimtais žudomi už prieši
nimąsi fašizmui. >

Jis aplankė ir čekus ir fran- 
cūzus, ir ilgai jie atsimins tai.

Dar 93 francūzai patriotai nu
žudyti. Visai okupuotai francū- 
zijai grasinama leriojimu už 
priešinimąsi naciams vergė
jams.

Jei “Naujienos” dar gautų 
“laišku per Lisaboną,” veikiau
sia lai būt ųskelbiama “sukūri
mas naujo francūzo.”

Federalė grandžiurė pradeda 
tardyti Chicago “Tribune” ry
šium su įdėjimu neva Laivyno 
informacijų viršylų davinius 
apie mūšį prie Midway.

Tai parašyta “Tribune” ofise, 
bet ėjo po parašu to laikraščio 
korespondento Johnston, buvu
sio prie laivyno.

Raštas buvo neleistinas, kenk
smingas karo pastangoms.

Prisipažinimas, kad tas raštas 
buvo pagamintas Chicagos ofise

U. S. ŠTABAS AUSTRALI
JOJE, rugp. 1 L—Amerikos jė
gos, kurios buvo išlaipdinlos 
Tulagi saloje, kaujasi prieš pa
didintą japonų pasipriešinimą 
ir stengiasi įsitvirtinti užimto
se pozicijose. Paskutiniai pra
nešimai sako, kad operacijos 
tebeina mums palankia krypti
mi, nors nepranešama apie to
limesnius terilorialius laimėji
mus.

Čia duodama suprasti, kad 
nereikia tikėtis lengvos perga
lės. ir kaip priešo, taip ir mūsų 
jėgos, turės smarkiai nukentėti.

JAPONAI ATAKUOTI 
NAUJOJE GVINĖJOJE

Tuo tarpu kai mūsų jėgos 
randasi įnirlusiame mūšyje su 
japonų laivyno, aviacijos ir 
pėstininkų jėgomis Solomon sa
lose ir prie jų. australiečiai ata
kavo japonus Naujoje Gvinėjo
je ir padarydami jiems daug

Wallace Kalbės Detroite 
Demonstracijoj Už 

Antrą Frontą
(Specialiai "Vilniai”)

DETROIT, rugp. 11.—šį ket
virtadienį, tai yra rugpjūčio 13, 
čia įvyks didžiulis masinis mi- 
tingas-demonstracija už antro 
fronto atidarymą Europos kon
tinente dabar. Demonstracijo
je, kuri įvyks Cadillac Square 
kalbės auto darbininkų vadas R. 
J. Thomas, jūrininkų vadas Cur
ran ir visa eilė kitų žymių unijų 
vadų.

Kalbėti yra pakviestas ir mū
sų šalies vice-prezidentas Hen
ry A. Wallace. Laukiama de
monstracijoj dalyvausiant 100,- 
000 žmonių.

Naciai Žudo Franc. Pa
triotus Ištisom Grupėm

VICHY, rugp. 11. — Okupuo
toje Francūzijojc naciai nužudė 
93 patriotus, kuriuos jie kalti
no sabotažu ir “teroru.” Naciai 
Paryžiuje pranešė, kad visa ša
lis nukentės, jeigu išstojimai 
prieš valdžios organus ir sabo
tažo veiksmai nebus sustabdyti.

Nužudymo įsakymą išleido 
Paryžiaus SS vadas maj. gene
rolas Oberg.

nuostolio privertė juos pasi
traukti.

Suvienytų Tautų lėktuvai 
smarkiai bombardavo japonų 
transportus prie Timor ir pa
taikė tarp kitų laivų į vieną 
priešo naikintuvą.

Visa Kinijos Spauda 
Remia Indusų Kovą 
Už Nepriklausomybę
KINAI PAGEIDAUJA, KAD 
IŠLAISVINTA INDIJA 
KOVOTŲ PRIEŠ Ašį

ČUNGKINGAS, rugp. 11.
Visi šeši čia išeinantieji dien
raščiai vedamuose straipsniuo
se išreiškė savo pilną simpati
ją indusų reikalavimams (tai 
yra, tautinės vyriausybės suda
rymui) ir išreiškė savo viltį, 
kad jėgos, kurios turėtų kartu 
kovoti prieš Ašį, greitu laiku pa
sieks vienybę.

Vyriausias organas “Ta Kung 
Po,” kuris paprastai išreiškia 
vyriausybės nuomonę, sako: 
“Mes jaučiame, kad ne areštais 
ir kraujo praliejimu Indijos 
klausimas bus išspręstas.”

Dar Vienas 
Uragvajaus Laivas 
Paskandintas

MONTEVIDEO, rugp. 11. — 
Čia gautos žinios, kad šiauri
niame Atlante nacių submari- 
nai paskandino laivą “Roche”. 
Apie tai praneša laikraštis “EI 
Pueblo.” Tai yra trečias iš ei
lės Uragvajaus laivas, kuris ta
po nacių piratiško veikimo. 
Atlante auka. Uragvajiečiai 
yra apimti pagiežos prieš na
cius banditus.

parodo kiek tam laikraščiui ga
lima patikėti.

“Tribune” ypač daug melų 
dėdavo prieš SSSR. Gal ir jie 
gaminta jų ofise Chicagoj?

Dabar geriau su pinigais, bet 
turinti atliekamų centų dabar 
neleiskite bereikalingai. Pirkite 
Karo Bonus ir Štampas. Taip 
darydami ir taupome pinigus ir 
prisidedame prie karo laimėji
mo pastangų.

Tūli žmonės labai gerai daro: 
negalėdami daug pirkti sykiu 
perkasi štampas po biskį ir taip 
įsigįja bonų.

V. Andrulis.

Abi Pusi Skubotai 
Gabena Sustiprinimus 
I Egiptą

CAIRO, rugp. 11. Tuo tarpu 
kai fronte dabar beveik jokių 
veiksnių nėra, ir anglai, ir na
ciai skubotai gabrtia sustipri- 
ninms tąip. kad artimiausiu lai
ku galima laukti kovų pagyvė
jimo.

Amerikiečiai lakūnai tuo tar
pu palaiko šiokį tokį aktyvumą 
fronte bombarduodami punktus 
į vakarus nuo EI Alaineino ir 
Tobruko sritį.

“Manchester Guardian” 
Reikalauja Atnaujinti 
Derybas su Indusais
LONDONAS, rugp. 11. —Li

beralų partijos žymus dienraštis 
“Manchester Guardian” pareiš
kė, kad dar dabar yra laikas 
atnaujinti derybas su indusais, 
kad išvengti dar didesnio cha
oso. Laikraštis pažymi, kad ne
buvo reikalo pravesti areštus, 

1 kadangi Kongresas dar nebuvo 
j priėmęs jokios galutinos rezo
liucijos ir buvo palikęs atvirą 
galimybę deryboms.

BRITAI PRIPAŽYSTA PABALTI
SOVIETŲ SĄJUNGOS DALIMI

Pripažinimas Išreikštas Senų Fašistinių 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos Atstovybių 

Atmetimu

BERLYNAS PRANEŠA, KAD 
MŪSŲ JĖGOS BUVO 
ATBLOKŠTOS PRIE 
SOLOMON SALŲ

NEW YORKAS. — Berlyno 
radio pranešimai sako, kad 
amerikiečių jėgos atgal ištrenk
tos iš Talugi salos (dalis Solo
mon salyno), kur jie buvo iš- 
laipdinę savo karius. Tas pats 
pranešimas, kuris niekur ne
pasitvirtina, sako, kad japonai 
nuskandino daug mūsų trans
portų.

LONDONAS, rugp. 11—Nuo 
Lietuvos, l^itvijos ir Estijos ta
pimo tarybinėm respublikom ir 
įsijungimo į Sovietų Sąjungą 
Londone, nežiūrint to, vis dar 
lebesirado tų trijų valstybių se
nų režimų atstovai, kurie ofi- 
cialliai dar “atstdvavo” tas ša
lis.

Dabar britai padarė galą: tai 
nenormaliai padėčiai diploma
tinių atstovų sąraše panaikinda
mi vardus Smetonos, Ulmanio 
ir Paets atstovų, tuo būdu ne
tiesioginiai patvirtindami tų ša
lių savanorišką įsijungimą į 
Sovietų Sąjungą. Asmeniškai 
senieji atstovai dar galės nau
dotis “diplomatinėm • teisėm” 
kas reiškia, pirkti maisto ir 
drabužių kiek tai galima di
plomatams . . .

Diplomatiniuose rateliuose 
tas aiškinama vien kaip grynai 
asmeniška dovana atstovams ir 
niekas kitas. Gerai informuoti

Quislingas Pradėjo 
Naują Akciją Prieš 
Protestantus

BERNAS, Šveicarija, rugp. 
11.—V. Quislingas pradėjo nau
ją akciją prieš Norvegijos dva
siškius, įsakydamas paleisti 
naujai sudarytą vyskupų tary
bą. Kaip yra žinoma, Norve
gijos protestantų vyskupai ne
seniai buvo sudarę* tarybą, ku
rios tikslas buvo priešintis už
mačioms įtraukti bažnyčias į 
nacių veikimo orbitą.

rateliai dar pažymi, kad Lietu
vos, Latvijos ir Estijos pripa
žinimas Sovietų Sąjungai yra 
pasekmė artimesnio bendradar
biavimo tarp tų dviejų svarbiau
sių Suvienytų Tautų jėgų ir pa
skutinių Churchillo-Molotovo 
pasitarimų.

Kinai Sveikina
Amerikos Ofensyvinius 
Žygius Pacifike

ČUNGKINGAS, rugp. 11.—Ki
nijos vyriausybės aukštas par
eigūnas čia šiandien pareiškė, 
kad Amerikos laivyno, aviaci
jos ir pėstininkų žygiai prie ir 
Solomon salose yra labai reikš
mingi ir visa Kinija linki Jung
tinėm Valstybėm pasiekti gerų 
rezultatų.

Jis pridėjo, kad kinai su di
deliu pasitenkinimu priėmė ži
nią, kad pagaliau Suvienytos 
Tautos perėjo į puolimą Paci
fike.

KRUVINI SUSIRĖMIMAI INDIJOJE DAUGĖJA
Policija ir Kariuomenė Išblaško Jaunimo ir Studentų 

Demonstracijas Bombėjaus ir Kalkutos Gatvėse

KALKUTA, rugp. 11.—Nera
mumai ir kruvini susirėmimai 
tarp indusų ir anglų karių ir 
policininkų visoje Indijoje auga 
tuo tarpu kai, kaip pranešama, 
kai kurie indusų planuoja pra
dėti naujas derybas su britais.

Užmuštųjų skaičius Bombė
juje jau siekia apie 20. čia 
Kalkutoje j streiką išėjo svar
bių pramonės įmonių darbinin

kai. Pranešimai apie sužeistus 
ir užmuštus ateina iš visų kraš
to dalių. Antifašistiniai sluoks
niai, kurie visa širdim remia 
judėjimą už nepriklausomybę, 
bet ir dabar norėtų matyti tai
kingą kompromisą, siūlo Kini
ją kaip tarpininkę. Kinai, ku
rie simpatizuoja su indusų rei
kalavimais, kaip pranešama, 
yra pasirengę tarpininkauti.

TRYS NACIŲ LAKŪNAI 
PERĖJO PAS SOVIETUS

MASKVA.—Trys vokiečių la
kūnai nusileido viename Sovietų 
aerodrome ir pareiškė, kad jie 
nenori daugiau kovoti fašisti
nę kliką.kuri smaugia Vokietiją. 
Tie lakūnai yra: leitenantas Bo
do Helme, puskarininkis Kurt 
Philiph ir eilinis Werner Schu
macher.

Naciai Atakas Kreipia
Ir Stalingrado Link

Prarado 80 Tankų Prie Kotelnikovo 
Per Vieną Dieną

MASKVA, rugp. 11.--Dideli 
daliniai Ispanijos, Francfizijos, 
Belgijos ir Skandinavijos fa
šistų, kuriuos naciai paskutiniu 
laiku skubotai mobilizavo, da
bar yra metami į Sovietų fron
tą. Priešas yra prie pat Maikopo

Kaltinimai Prieš 
“Chicago Tribune” 
Iškelti ir Kongrese
Kongresmanas Holland Atakavo 

Defytistinę Spaudą

WASHINGTONAS, rugp. 11. 
Po to, kaip už savo izoliacinius 
nusistatymus liūdnai pagarsėjęs 
senatorius W. Brooks bandė 
ginti “Chicago Tribune,” su kal
tinimo kalba išėjo kongreso na
rys Elmer J. Holland. Jis pa
reiškė, kad “Tribune" jau vien 
už defytislinių idėjų skleidimą 
yra kalta. “ ‘Tribune,’ jis sakė, 
“prisideda prie gyventojų ir 
kareivių moralės kenkimo.”

Kaip yra žinoma, valstybės 
prokuroras kaltina “Tribune” 
už tendencingą ir tiesiai neati
tinkantį žinių padavimą iš Mid
way salų mūšių. Kartu su 
“Tribune” kongrese buvo iškel
ti kaip kenkėjai New Yorko 
“Daily News” ir “Washington 
Times-Herald.”

12 DARBININKŲ UŽMUŠTI PO 
SUGRIUVUSIU PASTATU 

MILWAUKEE

MILWAUKEE, rugp. 11. Su
griuvus vieųam dideliam ke
turių aukštų pastatui apie 12 
darbininkų lapo užmušti. Kol 
kas tikslus skaičius dar neži
nomas, kadangi griuvėsiai dar 
tcbevalomi ir sužeistieji arba 
užmuštieji išimamu

NACIAI SAKOSI PASKANDI
NĘ BRITŲ LĖKTUVNEŠĮ

BERLYNAS (Priešo praneši
mas) .>—Vakarinėje Viduržemio 
jūros dalyje tapo paskandintas 
britų lėktuvnešis “Eagle”. (Ta 
žinia nepasitvirtina iš jokių ki
lų šaltinių—neskaitant italų.)

Hankow Bombarduoja
mas be Pasipriešinimo
VISI JAPONŲ LAKŪNAI 
RANDASI FRONTE

ČUNGKINGAS, rugp. 11. - 
Vakar mūsų lakūnai bombar
davo japonų laikomą Kinijos 
bazę Hankow. Japonai neat
sakė nei zenitinių patrankų ug-l 
niini nei savo lėktuvų iškilimu 
į orą patikti priešą. Matyti, 
kad visos japonų jėgos dabar 
yra koncentruotos frontuose,

NACIAI SUĖMĖ 200 ROLANDŲ

LONDONAS. — Kaipo įkai
tus už kariško traukinio su
sprogdinimą naciai suėmė 200 
hblandų, kurie bus sušaudyti, 
jei holandai kovotojai nebus 
sugauti. Pranešama, kad naciai 
šaudo sau priešingus elementus 
Francūzijojc, Holandijojc ir 
Belgijoje kasdieną.

WASHINGTONAS. — Pir
madienio vakarą įvykęs neti
kėtas aptamsinimas čia buvo 
nevisiškai pasisekęs. Civilinio 
Apsigynimo Biuro pareigūnai, 
kurie tuo laiku skraidė virš 
miesto, pareiškė, lead ne visos 
šviesos buvo užgesintos ir ten 
kur jos buvo užgesintos, tai bu
vo padaryta perlėtai.

kas rodo, kad jų rezervai bai
giasi išsisemti.

Vichy Duoda 
Negrus-Vergus, 
Naciams

WASHINGTONAS, rugp. 11. 
čia sužinoma, kad Vichy vy
riausybė davė teisę naciams im
portuoti iš jos valdomos teri
torijos negrus į Vokietiją, kur 
naciai planuoja padaryti iš jų 
tikrus vergus. Pagal nacių pla
nus negrai turės dirbti prie pa
čių sunkiausių darbų ir jie ne
turės jokių asmeniškų teisi.

NACIŲ BOMBOS UŽMUŠĖ 
ŠOLOCHOVO MOTINĄ

MASKVA. — “Komsomolskaja 
Pravda” rašo kad žinomo rašy
tojo ir “Tylaus Dono” autoriaus 
Šolochovo motina tapo užmuš
ta. Ji žuvo savo gimtajam ka
zokiškame kaime prie Dono, 
kada nacių lėktuvai tą sritį 
bombardavo.

žibalo šaltinių ir nėra abejonėj 
kad šaltiniams yra pavojus pa
tekti į jo rankas.

Tuo tarpu, kai naciams sekasi 
žengti prieš įnirtusį mūsų ko
votojų pasipriešinimą pirmyn 
Kaukaze, jie pradėjo naują 
puolimą ir Stalingrado fronte. 
Vokiečių jėgos tame fronte atapj 
kuoja prie Kletskaja ir Kotclni- 
kovo. Paimti belaisviai pa t v ir*- 
tina, kad į visus fronto sekto
rius pribuvo nauji daliniai iš na
cių okupuotų kraštų, tarp jų ir 
iš Danijos.

Nežiūrint savo gausingų jė- 
gų sukoncentravimo priešas 
praranda daug amunicijos ir 
pabūklų, jau nekalbant apie ka
rius. Prie Kotelnikovo naciai- 
prarado 80 tankų.

(Nacių pranešimai sako, kad 
jie paėmė Jeiską ir kad raudon
armiečiai traukiasi iš Krasnoda- 
ro ir Maikopo. Tas pranešimas 
rodo, kad naciai dar nėra paėmę 
paties Maikopo, kaip jie tvirti
no, bet kas nebuvo patvirtinta 
iš jokių kilų šaltinių.)

PARAšUTISTAI METAMI Už 
FRONTO LINIJŲ, 
SAKO “PRAVDA”

“Pravda**^ dar kartą praneša, 
kad naciai meta parašutistus už 
Kaukazo fronto linijų. Visa So
vietų spauda nors nustojo rei
kalauti antro fronto liesioginiąi, 
bet plačiai rašo apie liaudies ju
dėjimus Anglijoje ir Amerikoje, 
kurie antro fronto atidarymo 
reikalauja artimiausiu laiku

U S ambasadorius Standley 
mano, kad Sovietų žmonės gali 
mumis nusivilti, jei iries greitu 
laiku neatakuosime Jis prideda, 
kad tuo tarpu kai Sovietų par
eigūnai stengiasi neprileisti lo
kių nuomonių, jų esiino nega-. 
Įima paneigti

Draža Michailovič Yra 
Išdavikas, Sako Jugo

slavijos Partizanai
MASKVA.—Jugoslavijos liau

dies partizanai per savo radio 
stotį išleido pareiškimą,kad u£ 
sienio spaudos žinios, būk ge
nerolas Michailovič vadovauja 
kovai prieš okupantus, yra ne
tikros. Michailovič ir jo četni- 
kai yra lapę išdavikais. Jie da
bartiniu laiku dėl okupantų sau
go Sarajevo-Brodo gelžkelį. Ko
voms prieš okupantus vadovau-r 
ja partizanų aukštasis štabas su 
Tilo priešakyje.
NACIAI BOMBARDAVO 
LIGONINĘ ANGLIJOJE

LONDONAS, rugp. ,11.—Vie
name rytinės Anglijos punkte 
naciai bombardavo ligoninę, ku
rioje buvo laikomi proto ligo
niai. Jų bomba pataikė tiesiai 
į pastatą ir kėli pacientai bu
vo užmušti. Naciai nakties me
tu bombardavo kelis punktus 
šioje dalyje. (Berlyno prane
šimas kalba apie Hastings ir 
Colchester kaipo jų svarbiau
sius paskutinės nakties objek- 
Uis.)

1



uslapis. Rugpjūčio.12, 1912, No. 189. '

■ ‘ V 1 L N LS ”
(THE SURGE) 

LITHUANIAN PEOPLE’S DAILI
ahlished daily except Sunday, and on every Thurs 

-ay together with the regular edition is included an 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
uc. Subscription rates in United States, Canada ano 
•juth America one year $6.00, six months $3.25. Chi 
ago $8.00, six months 4.25, foreign countries $3.00, six 
lonttis 4.50. Subscription rates for the Thursday 
ntion, including the English Section, in Chicago I 
;ai $2-50, 7z yeai $1.50. outside of Chicago i yea 

year $1.25
Advertising rates on application 

3116 South Halsted Street, Chicago, in 
PHONE, VICTORY 1455

tiered as second class matter September 28, 1926. ai 
-ost Office at Chicago, Illinois, under the

Act of March 3, 1878

“Tribune” Keisas
Federate grandžiūrė ima spręsti Chica

go “Tribune” kaltinimus už įdėjimą ne
va laivyno šaltinių paduotos žinios apie 
mūšius prie Midway salos. Tos informa
cijos buvo neleistinos. Dar blogiau, kad 
panaudota laivyno autoritetas tam.

Laivyno, viršylos pareikalavo tyrinė
jimo.

Kada padaryta “Tribūnai” kaltinimas, 
redakcija ėmė teisintis, kad tai buvo ne
tikra žinia, o fikcija, jų korespondento 
sugalvota. Tai buvęs produktas jo žino
jimo ir vaizduotės, bet kad jis mažai ži
nomas, tai panaudota laivyno vardas.

Grandžiūrė tą reikalą tirs ir spręs kal
tinimą. Kaltė kaip rodos, teks atsako- 
mingam redaktoriui J. L. Maloney ir ko
respondentui Stanley Johnston.

Jei tos informacijos išgauta iš laivyno 
ir paskelbta, kuomet tai neleistina, tai 
nevien “Tribūne” nusikalto, bet ir kas tas 
informacijas davė.

Jeigu tai bus fikcija, kaip sako pati 
redakcija, tai laivynas visai išteisinamas, 
ant nieko nebus nuožiūros, bet “Tribune” 
kaltė vargiai sumažėja. Jei tai buvo ken
ksminga mūsų karo pastangoms, žala 
vistiek padaryta ar tai būtų buvę tikra 
žinia ar fikcija.

Sykiu taipgi čia bus smūgis ir pačiam 
laikraščiui. Kas gi gali patikėti kitoms 
žinioms laikraščio, kuris prisipažysta fa- ■ 
brikavęs taip, svarbias žinias apie karą 
Pacifike? Kaip galima tikėti, kad kitos 
svarbios žinios yra pamatingos?

Pažymėtina, kad reakcinė “Tribune”, 
niekada nekėlus aukštai Thomas Jeffer- 
soną, -dabar šaukiasi jo, skolinasi iš jo 
obalsį: “Mūsų laisvė remiasi ant laisvos 
spaudos.”

“Tribune” taipgi daro valdžiai kalti
nimus,. jog ta byla jai keliama keršto su
metimais, o Laivyno Sekretoriui Knox 

’ daro primetimus, kad jis, pats turėdamas 
Chicago j laikraštį (Daily News) nori ken
kti “Tribūnai.”

Vargiai kas ims tą pasiteisinimą už 
“gryną pinigą.” Nedaug kam nėra žino
ma, kad ‘Tribune’ nešampionavo spaudos 
laisvei. Daug kam žinoma, kad tas laik
raštis nepaiso priemonių sau priešingoms 
idėjoms ir žmonėms kovoti.

Verta pridėti, kad tūli lietuvių laikraš
čiai, kuomet imasi žinias iš “Tribune”, 
jas dar savotiškai “paspalvuoja.” Tie laik
raščiai bijo atakuoti prezidentą Roose- 
veltą, smerkti jo valdžią, bet jie pralen
kia “Tribune” atakavime Sovietų Sąjun
gos ir kartais Anglijos, kuriuodvi yra 
Amerikos sąjungininkės kare prieš fa
šizmą.

Tie laikraščiai taipgi deda klastas. Pa
vyzdžiui, sąrašas vardų neva “ištremtų
jų Sibiran.” Yra vardai žmonių, kurie 
gyvena Detroite, žmonių, kurie gyveno 
ir gyvena Sovietų Sąjungoj ir veikiausia 
žmonių, kurie gyveno ir gyvena Lietuvo
je, jei naciai dar nepasmaugė.

Tie lietuvių laikraščiai dėjo ir dalinai 
deda nacių propagandą.

Taigi, jie kenkė ir kenkia mūsų šalies 
karo pastangoms taip-jau, tik vietoj kai
šioti, koją savo valdžiai, jie sėja pagiežą, 
kursto neapykantą prieš Amerikos są
jungininkes.

Britanija ir Pabaltijo Šalys -
Pranešima^ iš Londono sako, jog Bri-- 

tanijos vyriausybė “ištraukus pripažini
mą” Lietuvos, Latvijos ir Estonijos, nu- 
imdama jas nuo diplomatinio sąrašo.

Britanijos vyriausybė išdavinėja diplo
matinį sąrašą kitų šalių ambasadoms ir 
legacijoms. Išduodant tokį sąrašą lap
kričio mėnesiui Lietuvos, Latvijos ir Es
tonijos jau nėra, tuomi skaitoma jų pri
pažinimo panaikinimas.

Palikta tų šalių ministeriams tik asme
ninės privilegijos—jiems nereiks taksų 
mokėti ir jie gaus maisto nesilaikant ap- 
ribavimo.

Tatai mažai ką stebins. To buvo gali
ma laukti anksčiau ar vėliau.

Kiek laiko atgal New York Times įdėjo 
tokį pranešimą: “Kas liečia Sovietų Są
jungą, tai Pabaltijo situacija po karo bus 
nediskusuojamas klausimas.”

Kada Vokietija atakavo Sovietų Sąjun
gą, tai Pabaltijo šalys jau buvo prisidėję 
prie SSSR. Kada Vokietija bus sumuš
ta, tos šalys pasiliks, kur jos buvo prisi
dėję. Tai logiška ir tai yra daugumos tų 
šalių žmonių jau išreikšta valia.

Nors tūli korespondentai buvo pradėję 
rašyti, kad SSSR užsienio reikalų komi
saras V. Molotovas Washingtone kėlęs tą 
klausimą, bet tai buvo tik spėliojimas. 
Jei “Times” pranešimas teisingas, SSSR 
skaito tą klausimą nereikalingu svarsty
mui. .

Lietuviai SSSR priešai, ypač Vokieti
jos šalininkai, daug kalbėjo ir kalba, jog 
ir Britanijos, ir Amerikos vyriausybės at
metę Sovietų reikalavimą Pabaltijos ša
lių. Kodėl jie taip kalba?

Tas reikalinga jiems palaikymui savo 
sekėjų vilties. Jei jų sekėjai persitikrins, 
kad ir Amerika, ir Anglija nesikiša į 
Pabaltijo šalių reikalą, juo labiau jei tos 
valdžios nepripažysta buvusį tautininkų 
režimą, tai daug jų nepaisys palaikyti 
tautininkus, q ir “socialistus” ir dalinai 
klerikalus.

Siūlymu “nepriklausomos Lietuvos” 
ir kėlimu neapykantos prieš'tarybinę val
džią, mūsų tautininkai ir kiti atžagarei
viai palaiko savo sekėjus. Be to jų gru
pių, jų organizacijų dugnas išpultų. 
Jiems neliktų pamato.

DRAUGYSTE NUBAUDĖ TRUKŠMADARIUS
SEPTYNIEMS ATIMTA VISIEMS METAMS BALSAS

Tada ir Dabar
Federalei grandžiūrei Chicagoj liudijo 

prieš nacius profesorius Kari Spiecker, 
kuris buvo Vokietijos Visuomenės Sau
gumo Komisionierius prie socialdemok
ratų valdžios.

Jisai sakė, jog tyrinėjęs Hitlerį, .Goer- 
ingą ir Goebbelsą ir norėjo juos uždaryti 
į kalėjimą, bet jam to daryti neleido “jė
gos viduje respublikinės valdžios.”

O tai reiškia, kad socialdemokratų val
džia globojo Hitlerį.

Dėlko taip daryta?
Socialdemokratų vyriausybė naudojo 

fašistus prieš komunistus ir abelnai prieš 
augantį darbininkų judėjimą.

Taigi, jie augino antyje gyvatę, .kuri 
paskui jų pačių valdžią pasmaugė.

Panašiai buvo ir Lietuvoje. Socialde
mokratų ir liaudininkų valdžia labiau bi
jojo komunistų kaip fašistų. Pasekmėj 
to fašistinis režimas užkarta Lietuvai.

Nevien tada, bet ir dabar socialistai 
daugiau palaiko fašizmą. Amerikos so
cialistų partija, kuri baigia merdėti, sa
ko, kad ji nerems karo pastangų, nes “ne-‘ 
nori padėti Stalinui laimėti karą.”

Lietuviai “socialistai” talkininkauja' 
Hitleriui skleisdami nacių propagandą.

Baimė ir pagieža komunistų pas juos 
taip didelė, kad jie nepajėgia matyti fa
šizmo pavojaus—nepajėgia ar gal nenori.

JAU KITAIP 
KALBA.

Tautininkų “Vienybės” nr. 
32, rugpjūčio 7, J. Tysliava, 
to laikraščio redaktorius, 
rašo:

“Vokiečiai apsidirbę su ru
sais, tuojau atsisuktų prieš 
Angliją. Ir, nežiūrint to, kad 
šiandien anglai yra nepaly
ginti stipresni, negu 19-10 m., 
vis dėlto vokiečiai gali ban
dyti įsiveržti į Angliją.”

Toliaus jis sako:
“Nežiūrint ką mes manome 

apie bolševikus ir jų sistemą, 
pagalba Rusijai ir jos drąsiai 
kovojančioms armijoms šian
dien būtinai reikalinga.

Bet tikrą ir efektinga pa
galba rusams bus tik tuo at
veju, jeigu anglai įsiverš į vo
kiečių okupuotąją Francū- 
ziją.”

Kad SSSR sumušimas bū
tų labai pavojingas Anglijai 
ir Amerikai* apie tai negali 
būti dviejų nuomonių. Ge
rai, kad nor§ gan pavėluotai 
p. Tysliava tai pamatė.

Apie Lietuvą jis rašo:
“Mes, kurie stovime už in

tegralinę arba visišką Lietu
ves nepriklausomybę, priva- 
lome žinoti, kad šiandieninė 
mūsų senosios tėvynės padė
tis, yrą sunkesne, negu anais 
vokiečių okupacijos metais.

Ano karo metu patys vo
kiečiai plėšė Lietuvos gyven
tojus. šį kartą jie elgiasi gu
driau. Jie plėšia Lietuvos gy
ventojus pačių lietuvių ran
komis.

Tuo tarpu, kai Lietuvos ka- 
•; rinomenės ^ pulkus vokiečiai 

siunčia į užfrontę garnizo
nams papildyti, lai lietuvių 
policija vykdo okupantų įsa
kymus.

Sakoma, kad daugelyje 
Lietuvos miestų siaučia ba
das ...”

Kada Hitlerio gaujos įsi
veržė Lietuvon, tai “Vieny
bė” nesavu balsu suklykė: 
“Lietuva išlaisvinta,” o 
“Naujienų” priedas “Jauni
mas” sušuko “Three cheers 
for Hitler ...”

Kas kita ejabar.
Lietuva pavergta ir tą 

kruviną darbą naciai vykdo 
per lietuvius parsidavėlius 
Germantus - Meškauskus, 
Kubiliūnus ir jiems pana

šius, kuriuos taip nesenai 
“Vienybė” garbino.

Pats J. Tysliava, tautinin
kų lyderis Amerikoj, lankėsi 
pas rusų fašistų lyderį Anas
tazą Vonsiackį ir kėlė jį į pa
danges.

Dabar Vonsiackis jau sėdi 
kalėjime kaip Amerikos 
priešas. Jis nuteistas pen
kiems metams kalėjiman.

Ar p. Tysliavos nuomonė 
pakitėjo dėl to, kad Vonsiac
kis ir jam panašūs sučiupti 
už apykaklės, ar jis tikrai 
ima ^permatyti dalykus, ne
spėsime. Vistiek .gerai, kad 
jis Lietuvą mato jau ne lais
vą, bet aršiausioje vergijoj, 
ir kad tuos lietuvius, kurie 
įsikinkė Hitleriui tarnauti 
jis mato tokiais, kaip jie yra 
—Lietuvos vergėjais ir 
smaugėjais.

Po Pelley ir kitų fašistų 
pasmerkimo gal ir kiti Hit
lerio talkininkai, skleidžią 
nacinę propagandą Ameri
koj, “praregės.”

Beje, pažymėtina, kad ir 
iš “Naujienų” jau dingo “laiš
kai per Lisaboną,” o tai juk 
buvo nacių propaganda, pa
gaminta ir pasiųsta Goeb- 
belso agentų Lisabone.

JIS DAR 
HITLERIUI DIRBA.

St. Gabaliauskas, kuris 
atvykęs Amerikon per Ber
lyną, ir kuris dabar reda
guoja katalikų • laikraštį 
“Lietuvos - Žinios”, tebepec- 
kioja tame laikrašty apie 
“bolševikų barbarizmą” 
Lietuvoje.

Lietuva yra nacių vergia
ma ir smaugiama.

Lietuvos žmonės kenčia 
vilkdami nacių kruviną jun
gą, bet Gabaliauskas apie 
tai nei žodelio. Vietoj to jis 
kelia to laikraščio skaityto
jų neapykantą prieš SSSR,
kad tuo būdu nukreipti jų 
dėmesį nuo nacių kruvinų 
darbų Lietuvoje.

St. Gabaliauskas, taigi, 
veda nacių propagandą 
Amerikoj, kaip vedęs.

Ar neteks ir jam, kaip 
Tysliavai kratytis to?

Labai galimas daiktas.

GRAND RAPIDS, Mich.— 
Lietuvos Sūnų ir Dukterų 
Draugystės liepos mėnesio 
susirinkime nubausta septy
ni nariai už triukšmo kėli
mą ir užsipuolimą ant pir
mininko, kuris bandė, juos 
numalšinti. Nubausta se
kanti: W. Morris ir jo žmo
na, Jakimavičius su žmona, 
Philipsas su žmona ir Lips- 
kienė.
Jdomu,.kad trys vyrai, vi

si buvę pirmiau šios drau
gystės pirmininkais. Jie at- 
!ėję j draugystės užlaikomą 
kliubą reikalavę gerti kada 
jau buvo uždrausta. Kada 
neduota jiems gerti, sukėlė 

į triukšmą. Pirmininkas Ch. 
Lakas ėmė juos malšinti; jie 
piktai pasipriešino. Teko 
šauktis policijos, bet kėlę 
triukšmą pasiskubino išeiti 
pirma pribusiant policijai.

Kitas įdomus dalykas, kad 
sukėlę triukšmą jie padavė 
skundą prieš pirmininką ir 
gaspadorių Varną, bet sykiu 
jau buvo skundas ir prieš 
juos.

Abudu skundus išklausius, 
nariai pasakė savo žodį. Mi
nėti septyni asmens nubaus
ti suspendavimu jiems balso 
visiems metams.

Reikia pasakyti, kad Mor
ris ir Jakimavičius yra nau- 
jieninio plauko “socialistai.” 
Kada jie buvo pirmininkais, 
elgėsi savotiškai, nariai ta- 
čiaus jų daugiau neišrinko. 
Phillips yra jaunas, čiagimis 
lietuvis. Gaila, kad jis su 
jais susidėjo. Jis palaikė 
anuos tapęs draugystės pir
mininku, dėlto toliau neiš
rinktas.

Dabartinis pirmininkas 
yra CIO unijos narys, netgi 
organizavo unijas. Jis yra 
bešališkas, jokiai politinei 
grupei nepriklauso ir nei 
vienos jų nepalaiko. Jis el
giasi kaip reikia arba kaip 
draugystės įstatai nurodo ir 
pildo daugumo narių valią.

Dėlko reikėtų bent kam 
kelti lermą kliube ir pirmi
ninką puldinėti, sunku su
prasi. Tik naujieninio plau
ko žmonės ir gali tai da
ryti.

Nubaustieji sako “nepa
siduosią,” o tai reiškia tik 
daugiau triukšmo draugys-

tėj. Atrodo, kad jie keršija, 
už neišrinkimą jų pirminiu- / ■ 
kais, bet juk tik jie patys ir 
kalti už tai. Jei- būtų gerai 
draugystei dirbę, narių va
lios nepaneigę, nariai būtų ' 
rinkę bile kurį jų ir ant to- ■ 
liau.

Skundžia
Kažin kokie piktos valios 

žmonės skundžia draugystę. 
To pasekmėj daugeliui jos 
narių sulaikyta pilietybės 
popierų davimas.' Tuo rei
kalu susirūpino valdyba ir 
stengsis surasti kaltininkus 
ir draugystės vardą apvaly
ti.

Draugystė yra lojali. Re
mia prezidento Roosevelto 
nusistatymą ir mūsų šalies 
visas karo pastangas. Jos 
skundėjai matyti yra fašis- 
tuojanti elementai arba su- . 
klaidinti prisiskaitę tokių 
“žinių” kaip “laišku iš Lisa- 
bono” brukamos nacių pro
pagandos.

Kada dalykai išsiaiškins,' 
skundėjai gali susilaukti 
smūgio.

Ar Tai Supuolimas?
Pažymėtina, kad Chicagoj 

Keistučio Kliube tokie pat 
žmonės, tos pačios nacinės 
propagandos prisiskaitę iš 
“Naujienų,” pradėjo kelti 
triukšmą kliubo susirinki
muose. Patys sukėlė triukš
mą, patys bylą užvedė prieš 
įtakingus kliubo. narius. Su 
byla jiems prastai išėjo. Jie - 
gavo, barti nuo, teisėjo, kad 
taųįefe^

Istikro, kuomet yra tiek, 
daug svarbių darbų, kada 
reikia remti savo, valdžios 
karo pastangas, remti kitos 
šalys, kurios kariauja prieš 
ašį, tai tie žmonės kelia 
triukšmus draugystėse. Ar 
gi tuomi jie nepadeda prie
šui?

Bile kenkimas karo pa
stangoms yra pagelba prie
šui.

Prie Vienybės.
Pats svarbiausias klausi

mas dabar yra didinti karo 
pastangas, sukaupti visas 
jėgas rėmimui savo valdžios 
karo pastangų.

Šiuo klausimu visi galime 
ir privalome veikti vienin
gai. Šiuo tarpu reikia vengti

MAKE EVERY PAY DAY
BOND DAY

JOIN THE PAY-ROLL SAYINGS PLAN

Kaip pataikyti į “minkštą vietą.” šiame atvaizde mūsų kariniai inžinieriai 
demonstruoja kaip įrengti pinkles, kuriose pakliuvę priešo tankai yra leng
viausiai sunaikinami3. Ploniausi šarvai esą tanko apačioje, bet į apačią šauti 
nepatogu, kada tankas važiuoja sau tiesiai vieškeliu. Dėlto ir prirengiamos 
tokios pinklės, kurias pravažiuojantis tankas priverstas yra pasistiebti ant 

“pasturgalinių kojų” ir atstatyti “pilvą” priešais kanuolę.

klausimų, kurie sukelia na
riuose nesutikįmus, nes keri- • 
kia karo pastangoms.

Visi LSDD nariai, laiky- ' 
kitės vienybėje, neleiskite 
bile kam ardyti vienybę, nes 
tuomi daro ir draugystei 
skriaudą, ir kenkiama su
kaupimui visų jėgų karo pa
stangoms. žvalgas.

Vakar 5-se Valstijose ■ 
Įvyko Balsavimai
NEW YORKO BALSAVIMAI 
SKAITOMI SVARBIAUSIAIS

Vakar penkiose valstijose: 
New Yorke, Nebraskoje, Ar- 
kansase. Idaho ir Ohio įvyko 
noniinacimai balsavimai. Visos, 
šalies akys yra ypač, atkreiptos 
į New Yorką, kurių balsavimo 
rezultatai dalinai skaitomi ba
rometru visąj-- valstybei: 
kiama, kad . balsavimuos^,- gęa?-. 
laimės žinomas izoįįacioųist^s 
Hamilton Fish,, kuris . kandida
tuoja ant republikonų sąrašo.

2



k^įiiūfeĮ.% BiOfe V I jį. I , š

CLEVELANDO ŽINIOS
Apskundė Už 
Hitlerišką Taktiką

Clifford Saunders, United 
Electrial, Radio and Ma
chine Workers Unijos lokalo 
707 užrašų raštininkas ap
skundė General Electric Co. 
už įžeidimą ir užpuolimą.

Dalykas buvo toks: perei
tą pirmadienį, rugpiūčio 4 
d., prie General Electric 
kompanijos Nela Plant dirb
tuvės unijos narė dalino uni
jos išleistą laikraštuką. Pri
bėgo mušeika ir pradėjo 
smarkiai kratyti merginą. 
Mergina atsisakė atiduoti li
kusius laikraštukus. Mušei
ka dar labiau pradėjo mer
giną lamdyti-, mergina kuo
ne parpuolė.

Clifford Saunders maty
damas šį atsitikimą, puolė 
gelbėti merginą nuo užpuo
liko. Užpuolikas tada atsisu
ko ant Saunders. Kada abu
du nusiramino, Saunders 
užkląusė kodėl jis vartoja 
tokią hitlerišką taktiką. Mu
šeika atsakė, kad pildąs įsa
kymą. Jis parodė ir paliudi
jimą išduotą General Elec
tric kompanijos.

Trečiadienio ryte kelios 
merginos pradėjo dalinti la
pelius prie East Cleveland 
Lamp. Lapeliuose buvo pro
testas prieš pirmesnį pasiel
gimą. čia ir vėl merginas 
užpuolė mušeikos ir išvaikė 
lapelių dalintojus. Saunders 
stovėdamas netoli, nuėmė 
apsiginklavusių mušeikų la
pelių dalintojas užpuolusių 
paveikslus. Vienas iš mušei
kų puolė ant Saunders ir 
drožė per burną. Kiti irgi 
pribėgę puolė ant Saunders. 
Dėlto Saunders ir patraukė 
į teismą mušeikas ir kompa
niją už naudojimą hitleriš
kos taktikos.

Gal šitokiu hitlerišku bū
dų General Electric kompa
nija mano laimės balsavi
muose. Mat unija rugpiūčio 
3d. įteikė peticiją Naciona- 
leį Darbo Tarybai, prašant 
pravesti General Electric 
Nela Park įmonėj balsa
vimus.

Kas iš to visko išeis, pa
matysime.

Unijistas.

SWOC Piknikas 
Rugpiūčio 16

Republic Steel Local 1098, 
priklausantis prie United 
Steelworkers of America 
(CIO) savo vėliausį laimėji
mą, 44 centų į dieną algos 
pakėlimą apvaikščios pikni
ku, kuris įvyks ateinantį 
sekmadienį, rugpiūčio 16 
dieną, 14300 Turney Road.

Pikniko komitetas prane
ša, kad bus visokių pamar- 
ginimų ir kuogeriausių val
gių, kaip tai Bar-B-Que avis 
ir kitokių gardumynų. Kvie
čia visus unijos simpatikus 
dalyvauti.

Unijistas.

Juozas Išvažiavo 
Ginti Demokratiją

Gerąi atsižymėjęs jaunuo
lis Juozas Paltanavičius, bu
vęs Lyros Choro mokytojas, 
gerai atsižymėjęs sporte ir 
abelnai atsižymėjęs veikime 
tarpe jaunuomenės—išva- 
žįąvo į Dėdės Šamo armiją, 
kad kartu su milionais Su
vienytų Tautų kariuomenės 
apginti pasaulio demokrati
ją sumušant fašistinius bar
barus.

Geriausios kloties ir iš
tvermės Juozui! ’

Kitas Juozas buvo parva
žiavęs atostogoms. Tai Juo
zas Valentą. Jis tarnauja 
kaipo optikas prie medika- 
lio skyriaus, nedideliam Air
drome ir Ligoninės Kempėj, 
prie Tallahasses, Fla. Va
lentą pasisvečiavęs pas savo 
mamę Detroite ir paskiaus 
Clevelande pas draugus iš
važiavo atgal į savo tarnybą.

Collinwoodiečių Susirin
kimas.

Mes, LLD 190 kuopos na
riai, visi žinome, kad Lietu
vių Literatūros Draugija 
yra didžiausia ir pažangiau
sia lietuvių apšvietos orga
nizacija. ši organizacija yra 
išleidusi mokslo ir apšvietos 
knygų daugiau negu kitos 
visos Amerikos lietuvių or
ganizacijos sudėjus kartu. 
Leidžia puikų apšvietos žur
nalą ir jau spausdina labai 
svarbią, didelę knygą “Ame
rikos Demokratijos Steigė
jai,” kuri bus duodama pa- 
simokėjusiems nariams vel
tui.

Todėl yra didelė garbė 
prigulėti prie šios organiza
cijos ir pasimokėti savo duo
kles laiku.

Sekantis LLD 190 kuopos 
susirinkimas įvyks penkta
dienio vakare, rugpiūčio 14 
d., Nemurų name, 15210 
Lucknow avė.

—J. N. S.

štai kaip atrodo plaukikas, kada jisai plaukia gi
liai po vandeniu. Pademonstravimą atliko žymio
ji amer'kietė plaukikė Marjorie Cestring, Los 

Angeles Town House maudynių prūde.

.....,T.rggxag .R%^jgj&

YOU CAN BACK ŪP MacARTHUR 

AND HELP TO SHORTEN THE 
WAR BY SUBSCRIBING TO 

UNITED CHINA RELIEF

Darbo Dienos Paradas
CIO unijos rengia paradą 

Darbo Dienoj, rugsėjo 7-tą. 
Yra numatoma, kad paradoj 
gali dalyvauti tarp 75,000 iki 
100,000 dalyvių, nes parada 
rengiama, kad pareikšti 
Cleveland© liaudies, ypatin
gai darbininkų dirbančių ka
ro industrijoj, sentimentą 
link karo.

Ką tik užsibaigė UAW- 
CIO konvencija Chicagoj. 
Konvencijoj griežtai pasisa
kyta už antro fronto atida
rymą. Cleveland© parada 
taipgi pareikš tą patį.

Visi CIO nariai raginami 
darbuotis kuosmarkiausiai, 
kad visi CIO unijos lokalų 
nariai, kurie laike parados 
nedirbs prie mašinos, būti
nai dalyvautų paradoj. Visi 
tą dieną turime būti vienoj 
iš dviejų vietų: prie mašinos 
dirbant karo reikmenis, ar
ba paradoj pareiškiant savo 
nusistatymą antro fronto 
klausime. Daugiau apie tą 
paradą parašysiu kitą kartą.

CIO Narys.

Amalgameitų Unija ir 
Nariai Perka Daug 
Karinių Bony

Mano senas frentas, kurį 
' senai buvau matęs, Amalga
meitų unijos narys išsišne
kėjo apie karą ir apie pirki
mą bonų. Jis man sako: 
“Turime daryti viską, kad 
antras frontas būtų tuojau 
atidarytas. Mūsų unija ir 
nariai perka daug.karo bo
nų.”

Toliau aš sužinojau, kad 
visai nesenai Cleveland© 
Amalgameitų Jungtinė Ta
ryba (Joint Board) pirko 
karo bonų už $15,000. Iš viso, 
kaip sakė mano frentas, ta 
taryba jau yra nupirkusi 
bonų už $25,000. Visi kliau
čiai perka bonų kiek tik ga
li. Vien Joseph & Feiss kom
panijos darbininkai iki šiol 
jau yra nupirkę karo bonų 
už $50,000.

Vienam Jungtinės Tary
bos nariui, broliui Louis 
Krch (jis yra čekoslova- 
kas) kriaučiai rengia 50-to 
gimtadienio pokilį Carter 
viešbuty, rugpiūčio 22 d. 
Brolis yra ir vieno lokalo 
prezidentas. Jis taipgi yra 
veiklus savo tautos frater- 
nalėse organizacijose. Jis 
yra narys vietinio skyriaus 
Visų Slavų Kongreso.

Liepos 11 d., Eulid Beach 
parke kriaučiai turėjo savo 
pikniką. Sako, publikos buvo 
virš 5,000.

Frentas.

LDS 9 Kp. Piknikas
YOUNGSTOWN, Ohio.— 

LDS 9-tos kuopos piknikas 
įvyks rugpiūčio (August) 
16 d. prasidedant 12:30 po
piet, pas Paul Autolik, 926 
S. Meridian road.

Bus gera muzika šokiams. 
Bus gera proga susipažinti 
su kitų kolonijų lietuviais.

Kviečiame clevelandiečius, 
akroniečius ir apielinkės 
ūkininkus, taipgi ir Sharon, 
Pa., gyvenančius mūsų rė
mėjus ir abelnai visos apie
linkės lietuvius atvykti į 
mūsų pikniką ir su mumis

Mezgėjos Sparčiai 
Darbuojasi

Rugpiūčio 6 d. pas M. 
Venslovienę padaryta pra
džia. Susirinko būrelis mo
terų jau pasiėmė vilnų dar
bo pradžiai. Rugpiūčio 15 d. 
rengia vakarėlį, kad sukėlus 
finansų siūlams. Vakarėlis 
įvyks pas Gendrėnus, 8113 
Korman avė.

Mezgėjos prašo paramos. 
Jos kviečia ateiti tą vakarą, 
kad galima būtų sukelti bent 
kelis dolerius. Garbė tom 
pirmutinėm mezgėjom, ku
rios padarė pradžią. Aš ti
kiu, kad Cleveland© mote
rys, nors vėliau pradėjo, bet 
gali pralenkti kitas. Yra pa
siryžusių tam darbui. Ven- 
slovienė -ir Lapinskienė 
rinks ant blankų aukas. 
Blankas išleido Moterų Kliu- 
bas. Kiek kas išgali, turėtų 
duoti tam tikslui. Tos narės 
atsakomingos; jos dirba tei
singai. Gelbėkime visi So
vietų sunkią kovą, prieš pa
saulio priešus nacius, kad 
nepatektume visi po jų le
tena.

Taipgi ir drapanų rinki
mas sparčiai eina. Jau antru 
sykiu Dr. J. N. Simans nu
vežė į stotį daug drabužių.

Labai ačiū 'geros širdies 
žmonėms, kurie patys suve
žė į kliubelį ant E. 79th st. 
Iš ten nuvežami į stotį. Taip
gi paskubėkite, kurie galit, 
atgabenki! daugiau. Prašy
kit kaimynų ar taip pažysta
mų, kad kuodaugiausiai ir 
greičiausiai galėtų pasiekti 
Sovietų Sąjungą, nes žiemai 
užėjus bus labai reikalingi.

Aš tikiu, kad gerieji žmo
nės nenustos dirbę ir rėmę 
Sovietų Sąjungą iki karo pa
baigos.

Eva Simans.

Pasilinksminimo Parė
Subatos vakare, rugpiūčio 

(August) 15 d. turėsime pa
silinksminimo ir kortų parę 
pas gerus draugus Gendrė
nus, 8113 Kęrman avė. Pa
silinksminimas prasidės kai 
7:30 ir tęsis iki vėlumos nak
ties. Vieta erdvi ir kurie no
rės ir pasišokti galės.

Prie lošimo bus duodamos 
dovanos. Kurie išloš korto
mis, tie gaus dovanas. Prie 
to bus gardžių užkandžių ir 
gėrimų ir gera muzika.

Visi galėsime gražiai pa
silinksminti ir tuomi sukelti 
kiek finansų labai svarbiam 
tikslui, nes pasilinksmini
mas yra rengiamas, kad su
kelti kiek pinigų ir kuodau
giausiai svederių suteikti 
Sovietų kareiviams. Mes ži
nome, kad -Sovietų kareiviai 
kovoja lygiai už mūsų šalį 
kaip ir už savo. Jie narsiai 
mušą, tuos niekšus fašistus.

Širdingai kviečiame visus 
atsilankyti. Pasikalbėsime, 
palošime ir gerą tikslą pa- 
remsime.

Mezgėjų Komitetas.

Laisvės už pinigus nenu- 
pirksite. Bet jūsų doleriai, 
investuoti į valdžios De
fense Bondsus ir Štampas 
prigreitins galą ašies barba
rams.

pasidalinti mintimis apie šių 
dienų reikalus.

Iš Youngstowno reikia va
žiuoti Mahoning avė. iki 
miesto busai eina. Tada su
kite po kairei ant Meridian 
road. Biskį pavažiavus po 
kairei privažiuosite pikniko 
vietą.

Rengimo Komisija.

LESNIK CAFE
ALUS—VYNAS—LIKERIAI 
Kepta Žuvis Penktadieniais

7401 Superior Ave.

ANSEL ROAD CAFE
Alus, Vynas ir Užkandžiai

1066 Ansel Rd.

Endicott 9264

K. Niekrošius, Savininkas

FRANK J. MADISON
ČEVERYKŲ KRAUTUVE 

Parduodu naujus ir 
taisau senus

359 E. Federal St. 
YOUNGSTOWN, OHIO

RWR Siųsti Medika
mentai Pasiekė 
Sovietų Sąjungą

NEW YpRKAS, rugp. 10.— 
Maskvos radio praneša, kad ke
turi laivai su medikamentais iš 
Jungtinių Valstybių pasiekė 
Sovietų Sąjungų. Apie tai taip
gi telegrafuota RWR centrui. 
Be medikamentų ir chirurginių 
Įrankių pasiųsta ir daug dra
bužių, cigaretų. Pranešimas iš 
Maskvos sako, kad tie visi pro
duktai jau yra išdalinti iš nacių 
okupuotų teritorijų pasitrau
kusiems gyventojams.

BUENOS AIRES.—Nežiūrint 
kad profašistinė vyriausybė vi
sokiais būdais stengiasi kliudy
ti, Argentinos liaudis gausiai 
aukoja mediciniškai ir kito
kiai pagalbai Sovietų Sąjungai.

Dabar argentiniečiai energiš
kai veikia, kad pabaigti užbrėž
tos sumos surinkimų, — vienų 
milionų pezų.

Skirtingos Anglijos 
Spaudos Nuomonės 
Apie Indiją

LONDONAS, rugp. 10.—Bri
tanijos spauda gan , skirtingai 
rašo apie Įvykius Indijoje. Dau
guma laikraščių, tiesa, kai ku
rie rezervuotai, palaiko vice-ka- 
raliaus veiksnius, bet kai kurie 
juos griežtai kritikuoja. “The 
Glasgow Herald” rašo, kad to
kių jėgos priemonių dar nebuvo 
reikalo imtis ir tas vien paaš
trino padėtį.

Laikraštis pažymi, kad Indi
jos nacionalistai yra labai drau
giškai nusiteikę link Kinijos ir 
Sovietų Sąjungos. Tų šalių tar
pininkavimo pagalba kompro
misas galėjo būti pasiektas.

MELBOURNE.—Holandijos 
vyriausybė praneša, kad Tanhn- 
bar, Kai ir Aroe salose indone- 
zai dar tebeveda partizaninę 
kovų prieš japonus. (Tos salos 
priklausė holandams.)

DR. J. N. SIMANS
Optometristas

7828 ST. CLAIR AVENUE, TELEFONAS:
įėjimas iš E. 79th Street HENDERSON 6160

CLEVELAND, O. Rez.: Yellowstone 8801

Phone Strongville 3701

Stop Inn, Ine.
l«/z Miles South of Strongville, Pearl Rd., (Rt. 42) 

MIESTIEČIAMS SMAGI SUSTOJIMUI VIETA
Gėrimai—Steikas—Višiena

Taipgi
Graži piknikam vieta su prūdu maudymuisi ir žuvavimui

GEORGE KURELOV
grasome: JOHN GRINKIEVjCHj Mgrs

PAUL’S TAVERN
Gardus Alus, Stipri Arielka ir Saldus Vynas. Žuvis kiekvienų 
penktadienį ir šokiai penktadieniais ir šeštadieniais. Atidarąs 

iki 2:30 ryto, sekmadieniais atidaras nuo 12 nakčia.

6528 Superior Avenue
ROŽĖ & POVILAS KUBILIAI, Savininkai

THE ADDISON FURNITURE & RADIO CO.
COMPLETE HOME FURNISHERS

Speciale kaina kiekviena mėnesį ir lengvais išmokėjimais

7210 St. Clair Ave. 15428 Waterloo Rd.

HEnderson 3417 IVanhoe 5710

SKUFCA TAVERN
Likeriai, Alus ir Vynas

13311 St. Clair Ave.

A. Skufca, Savininkas

B. RAUBA
Lietuvis Siuvėjas ir Rūbų 

Valytojas

Siutus darom ant užsakymo 
vyrams ir moterims vėliau

sios mados. Taipgi tai
some ir dažome už pri

einamų kainų.

1188 E. 79th Street

NIKODEMAS A. WILKELIS
Laisniuotas Laidotuvių Direktorius 

IR BALSAMUOTOJAS
6522 Superior Ave. HEnderson 9292

THE WILKELIS FURNITURE CO.
Lietuviškų Rekordų, Plokštelių ir

Rakandų Krautuvė
6307-11 Superior Ave. ENdicott 2343

N. A. WILKELIS, Savininkas

GORDON PARK HABBERDASHERY
Vyram, Vaikam Drabužiai, 

Skrybėlės, Kaklaraiščiai, 

čeverykai ir kt. aprėdalai 
už labai prieinamų kainų.

924 E. 79th St. (apačioj Liet. Darb. Svetainės) 
A. GREENBERG, Sav.

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Rugpjūčio'12,1942, No. 189.

ATIDARĖ TOM MOONEY MOKYKLA
SAN FRANCISCO, CAL. 

—Sekmadienj, rugpjūčio 2 
d., kaip 3-čią vai. po pietų 
čia atidarė darbininkų mo
kyklą dedikuotą vienam pa
sauliniai žinomam žmogui, 
kuris virš 20 metų savo gy
venimo praleido kalėjime. 
Kada pagaliaus jis tapo pa- 
liuosuotas, kelis metus pa
gyvenęs turėjo atsiskirti su 
šiuo pasauliu ir visais, kurie 
jį gerbė ir mylėjo. O tame 
skaitliuje buvo nevien jo ar
tima šeima bei maža grupė 
žmonių, bet tūkstančiai šio
je šalyje ir kitose.

Skaitytojui nesunku būtų 
įspėti jo vardą, jei ir antgal- 
vy jo nesimatytų. Tai Tom 
Mooney, kuris per pereitą 
imperialistinį karą buvo su- 
frėmuotas ir kartu su savo 
draugu Billings įkalintas 
San Quentin kalėjime, kur 
išgyveno virš 20 metų.

Darbo liaudis nesiliovė per 
visą tą laiką dirbus jo pa- 
liuosavimui iki pagaliaus ka
lėjimo durys tapo jam atida
rytos. Bet sveikata jo jau 
buvo pažeista, nors jo tvir
tos valios kalėjimo sienos ir 
vargingas gyvenimas nega
lėjo palaužti. Kelis metus 
laisvėj pagyvenęs ir dar pa
dirbėjęs žmonių labui, Tom 
Mooney atsigulė į mirties 
patalą. Pasikankinęs ligoni
nėj jis mirė, bet jo vardas 
gyvens amžinai.

Dabar atidaryta jo vardu 
mokykla, kurioj darbininkai 
galės semti sau reikalingo 
žinojimo-mokslo ir apsišar
vuoti tuom ginklu, kuris pa
dės jiems atsiskaityti su 
tais, kurie darbo liaudies in
teresų gynėjus kankina ir 
vargina, bandant užgniaužt 
laisvę ir teisybės žodį.
Atidarius Mokyklą Atidary
tas Tom Mooney Paveikslas.

Tom Mooney Mokykla 
įsteigta po numeriu 678 
Turk St., San Francisco, Ca
lifornia. įžengus į mokyklą 
tuoj prisimena ir Tom Moo
ney. Prie registruojamo sta
lo sėdi jo brolis John ir se
suo Anna Mooney. Čia jau 
ir studentų grupė, tarp ku
rių matosi kinietis ir kitų 
tautų ir rasių studentai. 
“San Francisco Chronicle” 
reporteris nuima paveikslą 
grupės apstojusios registra
vimo stalą ir patalpina laik
rašty rugpjūčio 3-čios laidoj. 
Savo trumpam aprašyme jis 
praneša, kad šioj mokykloj 
bus mokinama Amerikos 
darbo žmonių judėjimo isto
rija, apie negrų problemas ir 
apie gyvenimą Sovietų Są
jungoj ir tt.

Cirkuliaras išleistas, kad 
išgarsinti mokyklą ir pra
nešti visiems norintiems ją 
lankyti kokios klesos bus 
įvestos nurodo, kad bus mo
kinama šie klausimai; Kaip 
veikia darbininkų šapos at
stovai (Shop Stewards); 
Gyvenimas, mokslas ir kul
tūra Sovietų Sąjungoj; Dar
bo Unijų laikraštukai ir ži
nučių rašymas; Kaip persta
toma Darbo Tarybai (Labor 
Board) darbininkų reikalai; 
Kova už tautų nepriklauso
mybę; Negrų problemos; Ci
vilinė Apsauga; Amerikos 
istorija: Marksizmo pirmas

ir antras kursai; Parlamen
tarinės taisyklės ir prakal- 
bininkavimas; Bėgami pa
saulio klausimai; Anglų kal
ba ir pilietystė, Darbo uni
jos ir karas. Pėtnyčioj kaip 
8-tą valandą vakare laikys 
viešą forumą, kuriame geri 
kalbėtojai pasakys prakal
bas bėgamais reikalais ir 
seks diskusijos.

Užsiregistruoti galima 
bile vakarą. Kursas kainuos 
$3 ypatai. Tikiu, kad ir He- 
tuviai pasinaudos šia auksi
ne proga įsigyti daugiau ži
nojimo, kuris nei vienam iš 
mūsų nebus pro šalį. Galima 
pasirinkti sau reikalingiau
sia tema arba tą, kuria dau
giausiai interesuojamės. 
Mokslas visiems reikalingas 
ir praleidžiant kelias valan
das bent vieną vakarą per 
savaitę galima bus.daug jo 
pasisemti. Mokytojai visi ge
rai patyrę savo mokslo ša
kose. Dar kartą priminsiu, 
kad mokykla randasi 678 
Turk st., kampas Van Ness.
Mokyklos Atidaryme Daly

vavo 300 žmonių.
Mokykla vietinių darbi

ninkų priimta entuziastiš
kai. Dalyvavo virš 300 pu
blikos. Visi pasižadėjo remti 
ir darbuotis, kad mokykla 
galėtų pasilaikyti, nes tokios 
mokyklos darbininkams la
bai pageidaujamos.

Nors dar ir vasaros me
tas, bet mes sanfranciškie- 
čiai negalime skųstis, kad 
peršalta mokintis. Oras pas 
mus prielankus, neš vaka
rai taip šalti, kad nuėjus į lo
vą reikia apsikloti dviem 
blankietais. Nors iš ryto bis- 
kį miglota, bet dienos gra
žios, saulėtos. Uždirbame ir 
neblogai. Darbininkai ant 
“defense” darbų uždirba iki 
$1.25 į valandą. Tad šitokio
se sąlygose gyvenant gali
ma užsimokėti $3 už kursą 
ir mokintis.

J. K.

Portland, Ore.
Rugpjūčio 16 d. mūsų kuo

pos bendrai rengia pikniką, 
kurio pelnas skiriamas So
vietų Sąjungos pagelbai ir 
Raudonojo Kryžiaus naudai.

Piknikas įvyks F. Ulskių 
farmoj. Visi kuopų nariai 
pasidarbuokime, kad pikni
kas būtų skaitlingas ir sėk
mingas. Malonėkite visi pa
tys būti ir kitus pakalbin
kite, kad kuodaugiausiai ga
lėtume sukelti finansų ir 
paremti Sovietų Sąjungą ir 
Raudonąjį Kryžių.

Aš pilnai tikiu, kad kaip 
ir visados, taip ir šis mūsų 
piknikas bus pasekmingas, 
nes Portlando ir kitų miestų 
pažangūs lietuviai visados 
nuoširdžiai remia mūsų pik-- 

i nikus kaip finansais, taip 
aukomis. Jie visados skait
lingai lankosi ir mes visados 
sukeliame gražią sumą pi
nigų. šį kartą taipgi tikiu 
matyti daug svečių, nes šių 
dienų reikalai dar labiau 
vienija visus, kad kuoge- 
riausiai pasidarbavus karo 
pastangose. Pasimatysime 
piknike.

J. Stupur.

Paskirta Daug Dm 
VILNIES

Rugpiučio-August

23 OAKS
GROVE

119th Street ir Archer Avenue

BUS IŠDUOTA PRIE ĮŽANGOS T
Pirma Dovana—Pinigais (Cash).... $250.00
2- ra Dovana—Zenith Radio................. 115.00

Nuo Progress Furniture Co.
3- čia Dov.—Sidabradaikčių Setas dėl 8 70.00
4- ta Dovana—Pinigais (Cash)................25.00
5ta Dovana—Pinigais (Cash).................. 15.00
6- ta Dovana—Pinigais (Cash)..................10.00
7- ta Dovana—Pinigais (Cash)..................10.00
8- ta Dovana—Pinigais (Cash).................. 10.00

IKIETO SEKANČIOS DOVANOS
9- ta Dovana—Electric Iron.....................10.00

Nuo General Electric & Furniture
10- ta Dovana—Plunksna ir Paišelis.... 10.00

Nuo C. Kinder
11- ta Dov.6 Tomai Dr.V.Kudirkos Raštų 10.00 
lOmts Metinių Prenumeratų “Vilniai” ar

“Laisvei”
lOmts Dovanų Pinigais (Cash) Kiekviena 
po $5.00.

Gausybė dovanų dar nė pati svarbiausia priežastis, kodėl visi pažangieji Chicagoš ir apielinkėš lietuviai dalyvaus šiame piknike. 
Pikniką rengia dienraštis, kuris diena iš dienos veda nepermaldaujamą kovą prieš ašies banditus ir jij pagalbininkus. Jūs savo 
atsilankymu paremsite vienatinį lietuvių kalboje dienraštį vidurvakarinėse valstijose, kuris Stoja Už visų tautų vienybę, už greitą 

° ir visuotiną Susivienijusių Tautų pergalę prieš fašizmą. _• .................

4



Rugpiūčio 12, 1942, No. 189. VILNIS Penktas puslapis.

Naciai Sovietų Belais
vius Padarė Vergais

Sovietų Fronte pas už
muštus Vokietijos karius 
rado laiškų, rašytų jiems iš 
namų. Tupse laiškuose nu
piešia cinišką sadistiškumą, 
bejausmį nacių atsinešimą 
link į belaisvę paimtų Sovie
tų Sąjungos fronte. Štai laiš
ko turinys:

“Kas galėjo mislyti, Wil
lie, kad tos gyvuliai ukrai
nietės moterys gali taip ge
rai ir taip gražiai siūti. Aiš
ku, kad tas gerai mums. To
liau galiu tau pasakyti, kad 
francūzas irgi nesėdi dykas. 
Vakar jis prikalė mano tėvo 
ir mano čeverykams puspa
džius ir sutaisė laiptus. Tė
vas sakė, kad juos reikia 
spausti prie darbo ir bausti 
už neskubėjimą, nes kitaip 
pasvirs tinginiauti.”

Rugpjūčio 23-čią, Oaks Grove, Archer ir 119th Si. Tarpe žuvusių 17-kos Illi
nois valstijos vyrų, kurie 
tarnavo laivyne, yra vienas 
lietuvis iš Chicagos, Balas 
Andrew Ambrose, 5000 S. 
Paulina st.

Kitas lietuvis žuvęs laivy
no kautynėse prieš priešus 
yra iš Michigan valstijos. Jo 
pavardė Anthony William 
Blažanskas, iš Detroito.

UNIVERSAL
RESTAURANT

Geras Maistas, 
Prieinamos Kai
nos ir Mandagus 
Patarnavimas.

Antanas 
Norkus,
Savininkas

CHICAGOS MOTERŲ KULTŪROS CHORAS ir JO MOKYTOJA A. PETRUTIENĖ 
šisai pasižymėjęs choras meno darbuose rugpjūčio 23 d. pildys programą “Vilnies” 
piknike erdviame ir gražiame Oaks Grove darže, kuris randasi prie 4-A kelio, Arch- Į 

er avė. ir 119th st., netoli Lemont, Ill.

Laiškas rašytas Ruth 
Krechmer iš Beitau jos my
limam į frontą, kurio var-; 
das ir pavardė—Willie Me- 
zel.

Toliau tame laiškė sako:
“Kovo pradžioje ukrainės 

merginos buvo paimtos dar
bui. Trys dirba prie daržo 
darbų, o dvi dirba namuose. 
Mes apart šių dar gausime 
kitus du belaisvius. Aš pasi
tikiu, kad su tuo belaisvių 
darbu mūsų ūkio dalykai eis 
gerai. Tie visi džiaugiasi, 
kurie gavo rusus belaisvius 
darbui ant farmų, nes tas 
viskas labai pigiai atsieina.

“Pirmiau turėjome tris 
lietuvius. Bet paskutiniu lai
ku jie buvo pakeisti baltgu- 
džiais. šie daF pigiau atsi
eina. Mes tuomi nieko ne
prarandame. Nelėšuoja nie
ko, tik prastas maistas be
laisviam. Jiems duodame 
duonos padarytos iš burokų 
ir viskas.”

Aleksei Tolstojus, padary
damas ištraukas iš laiškų 
pas užmuštus vokiečius ras
tų, sako: “Raudonoji Armi
ja su durtuvu šią gėdą nu
brauks į šalį.”

Karčiamos Bus Uždary
tos Nedėlios Dieną

Gary, Ind.—Indiana vals
tija išleido įstatymą sulyg 
kurio karčiamos turės užsi
daryti nuo antros valandos 
nedėlios ryte ir būti uždą- j 
rytos iki šeštos valandos pa- 
nedėlio ryte.

Pereitą nedėlią policija 
pamačius, kad Rainbow 
karčiama 1400 Adams st. 
atdara ir daro biznį, išvarė 
kostumerius ir suareštavo 
savininką kaip 10-tą vai. ry
te. Savininkas užsidėjo 
$1,000 parankos ir sugryžęs 
vėl* pradėjo savo biznį vary
ti. Kaip 2:15 po pietų polici
ja vėl suėmė tą savininką ir 
nuvedė į stotį. Savininkas 
vėl užsidėjo $1 parankos.

Tą pačią dieną dar keturi 
saliūninkai buvo suimti už 
nepildymų naujo įstatymo. 
Vienas po numeriu 1138 
Grant, st., kitas 21 West 38th 
avė., trečias 2500 Broad
way ir ketvirtas 136 West 
Ridge road. Visi tų saliūnų 
savininkai buvo suareštuoti

Reikalauja Uždraust 
Nacių Partiją 
Argentinoje

BUENOS AIRES, rugp. 10.— 
Grupė parlamento deputatų, 
vadovaujami Dainonte Tabor- 
da, patiekė projektą, pagal ku
riuo turėtų būti uždrausta Na- 
cioual-sociaiistų (nacių) parti
jos veikimas. Rezoliucija tuo 
reikalu taipgi buvo pasiųsta vi 
daus reikalų ministeriui Miguel 
Culaciati.

Penktakoloniečių 
Planai Pakirsti

MITCHELL FIELD, rugp. 10. 
Federalinio Tyrinėjimo Biuro 
agentai suėmė ir tyrinėja visą 
eilę penktakoloniečių,. kurie ry
tinėse valstijose buvo pristatę 
įvairių ženklų keliuose ir lau
kuose, kuriais besivadovauda
mi priešo lėktuvai galėjo leng
vai surasti mūsų strateginius 
punktus.

Tą konspiraciją atidengė Ar
mijos lakūnai, kurie tuojau 
apie tai pranešė FBI.

Vichy Siųs Daugiau 
Pagalbos Rommeliui

LONDONAS, rugp. 10.—IS 
gerai patikimų šaltinių čia su
žinoma, kad naciai daro dides
nį spaudimą ant A’ichy kaslink 
karinių medžiagų siuntimo į Li
biją ir Egiptą ašies jėgom. 
Vichy ir dabar siunčia pagalbos 
Rommeliui, kaip tai Maskvos 
radio ne kartą pabrėžė. Pa
galba siunčiama per Vidurže
mio jūrą, arba Ispanijos-Alžiro 
keliu.

Amerikos Delegaci
ja Britų Pramones 
Tyrinėjimui

Washingtonas, rugp. 9. — Ga
mybos Taryba praneša, kad į 
Didžiąją Britaniją bus siųsta 
tam tikra ekspertų komisija 
kuri tyrinės tos šalies plieno 
pramonę ir informaciją panau
dos mūsų pramonės tobulini
mui. Be to yra pakviesta britų 
panaši delegacija pas mus.

Jūs galite pagelbėti Ame
rikai sumobilizuoti galin-I 
giausią armiją sumušimui1 
fašizmo reguliariai pasi-1 
pirkdami J. V. Defense 
Bondsų ir Štampų.

Tai reiškia Gary ir kitų 
Indiana valstijos miestų 
žmonės nedėlioj nebegalės

North Side

Iš LDS 112 Kp. Susirinkimo

Rugpiūčio 3 d. įvykusiame 
LDS 112 kuopos susirinkime 
narių dalyvavo nemažai, bet 
turėjo būt daugiau, nes bu
vo svarbu‘išgirst LDS 6-to 
seimo delegatų raportą.

Delegatai O. Remeikienė 
ir B. Aluzas raportavo nuo
sekliai, aiškiai. O su seimo 
tarimais susipažinti kiek
vienam yra labai svarbu.

Ypač iš delegatų raporto 
suprasta, kad seimas nusi
tarė leist referendumu na
riams. užsidėt pculOc į mė
nesį, kad būtų galima mūsų 
narius palaikyt organizaci
joj, kurie dabar jau tarnau
ja mūsų šalies ginkluotose 
jėgose ir kurie dar bus pa
šaukti. Čia yra labai svar
bu, ir atėjus laikui, kad mes 
visi kaip vienas balsuotume, 
jog po 10c būtų užsidėta mo
kėt į minėtą fondą.

Mes žinom, kad tarnau
janti kariuomenėj aukauja 
viską ir net gyvybę, tai mū
sų pareiga pasilikusių na- 

1 mie dėt visas pastangas, kad 
prisidėt sutruškint priešą, 
pasiutusį fašizmą.

Visi darbuokimės, kad 
mūsų šalies ir visų Suvieny
tų Tautų jėgos būtų perga
lėtojos šįmet—kad sudaužy
tų laisvės ir demokratijos 
priešą.

O sugryžę mūsų draugai 
ir vėl dirbs ir augins mūsų 
brangią organizaciją.

Sekantis raportas buvo Į 
■ komiteto, kuris bendrai su Į 
|LLD 86 kuopa buvo suren
gęs didelį išvažiavimą pas, 
Vasius, Lowell, Ind., birže-! 
lio 28, 1942. P. A. Deveikis 
raportavo, kad kalbamam Į 
išvažiavime susidarius ne
palankiom aplinkybėm ne-1

galėjo dalyvaut, nors ir ko
miteto nariu buvo. Kadan
gi visas išvažiavimo pelnas 
buvo skiriamas Sovietų Są
jungos medikalei pagelbai, 
tai kaipo komiteto narys, 
pasilikęs nuo išvažiavimo, 
rinko aukas, kad sukelt dau
giau bei didesnę sumą dasi- 
dėt prie padaryto pelno iš
važiavime. Jis surinko se
kamai :

N. ir V. Aliukai .... $10.00 
C .ir R. Markūnai.... 5.00 
P. A. ir V. Devęikiai 5.00 
A. ir V. Vaičikoniai 3.00 
N. Botyrienė ..........  3.00
A. Kavaliauskas ........ 2.00
J. B. Zutra..........2.00
W. Va. Angliakasys 1.00 
F. Kaunietis..........1.00
K. ir U. Mockevičiai 1.00
P. ir M. Aliukai.......1.00

Viso.........$34.00
Pinigai perduoti Chicago 

Committee of Russian War 
Relief, 80 E. Jackson Blvd.

P. S. Išvažiavime pelno 
padaryta $33. Kiek S. Vė- 
šys gavo aukų tikrai nesu
žinota. Bet Jis pridavė virš 
minėtai įstaigai $50.

Tokiu būdu North Sides 
komisija sukėlė Sovietų me
dikalei pagelbai jsuvirš $80.

Raguvos Petras.

750 W. 31st Street 
Phone Victory 9670

CHICAGOS STOTYS
WIND 580
WMAQ 670
WGN 728
WBBM 78v
WAIT 820
WLS 890
WENR 890
VVAAF 950

WMRO 1280
WGES 1390
WCFL 1008
WHIP 1520
WSBC 1240
WMB1 1110
WJJD 1160
WHFC 1450

Kingsbury Alus Geri Cigarai
Skanus Vynas ir Degtinė

JAMES JANULEVIČIA ir
ANNA BAGDONAS, Sav.

Nauja Užeiga Bridgeporte
Wallace Buffet

3200 So. Wallace, Chicago, Ill.

ir turėjo užsistatyti po $1,- gerti alučio prie baro.
000 parankos. Gary Pilietis, j

Graži, erdvi ir rami vieta sma

giam laiko praleidimui. Eliza

beth ir John Kubiliai, sav.

Tel. CALumet 8252.

11:30—WGN—BBC News
WBBM—Charlie Murray's 

Orchestra
12:30—WGN—News.
KETVIRTAIENIS.RUGPIUČIO 13 D. 

7:30 to 11:45.
7:30A. M.—WLS—Rangers
8:00 A. M.—WGN, Your Morning

WLS—Happy Jock Turner 
WBBM, News
Musical Clock 

WLS—News
8:45—WBBM—Thus We Live 

WGN—News 
WLS—Cumberland Ridge 
Runners

9:00—WLS—Clark Dennis, Tenor 
WBBM—Valiant Lady 
WGN—Van Dyne at Nine 

WGES, Lithuanian Housewlfes 
9:15—WGN—Modern Design Music 

WLS—June Merrill
WBBM—Stories America

9:30—WGN, June Baker 
WLS, Breakfast Club 
WBBM—Amanda of Honey
moon Hill. •

9:45—WGN—Linda's First Love 
WBBM—Painted Dreams 

WLS—Arkie
10:00—WLS—Breakfast at Sardi's 

WBBM, Mary Lee Taylor 
WGN, The Editor’s Daughter 

10:15—WBBM—Second Husband 
WLS—Amanda of Honey
moon Hill 
WGN, Hearts in Harmony 

10:30—WGN, Len Salvo 
WLS—String Time 
WBBM. Bright Horizon

10:45—WGN—A.E.F. Messages 
WLS—News
WBBM, Aunt Jenny’s Stories 

11:00—WGN—Booke Carter
WBBM, Kate Smith Speaks 
WLS, Martha & Helen

11:15—Wlifl, Carnation Bouqdet
WBBM, Big Sister

11:30—WGN—News 
WBBM, Helen Trent 
WLS—Live Stock Market

11:45—WGN—Aunt Jenny’s Stories 
WLS, Farm News 
WBBMOur Gal Sunday

PIRKITE PAS
MUTUAL 

LIQUOR CO.
.««rKAN RENTER 

v* rtOLESALE

4707 S. Halsted St.
TeL Blvd. 0014

AUDITORIUM 
RESTAURANT

URBA Gėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietams, Laidotuvėms 
Papuošimams

4180 Archer Avenue 
Phone: LAFayetto 5800

TREČIADIENIS, RUGPIŪČIO 12 D.
12:00—WGN—A Man and His

Army
WLS—Dinner Bell Time 
WBBM, Life Can Be Beautiful 

12:15—WGN—Women in Defense 
WBBM, Woman in White 

12:30—WGN—Arthur Van Horne 
WLS, Noon Time News 
WBBM—Vic & Sade 

12:45—WGN—To Be Announced
WLS, Feedlot Question Farm
ers’ Forum Guard

WBBM—TThe Goldberg’s 
1:00—WGN—The Deacon 

WLS—Howard Paterson 
WBBM, Young Dr. Malone 

1:15—WBBM—Joyce Jordon 
WGN—Painted Dreams 
WLS—Gr^jn, Market

1:30—WBBM—We Love and Learn- 
WGN—Eddie and Fanny 
WLS—Homemakers Program 

1:45—WGN—Vois of the Bleachers 
WBBM—Pepper Young's

Family y
2:00—WGN—Leadoff Man 

BLUE Prescott Presents 
WBBM—David Harum 

2:15—WGN—To Be Announced 
WBBM—News 
WLS—Prescott Presents 

2:30—WGN—Voice of the Bleachers 
WLS—Vanguard of Victory 

2:45—WGN—Lead off Marr 
WBBM—CeasarPetrUlos 

Orchestra
WLS—Julian Bentley—News 

2:55—WGN—Baseball 
3:00—WBBM—News 
3:15—WBBM— Melody Weawers 
3:30—WBBM—Sports 
3:45—Treasury Program 
4:00—WBBM—Tresury Program 
4:30—WBBBM—Siliį, mung 
4:45—WGN—Swing It 

WBBM—Ben Bernie 
5 .00—WBBM—News

WGN—Uncle Henry’s A.B.C. 
Club

5:15—WBBM, Hedda Hopper 
WGN—Hits of Today 

5:30—WGN—To Be Announced 
WBBM—Keep Working 

5:45—WGN, Captain Midnight 
WBBM, World Today

VAKARE
6:00—WGN-Ralph Ginsburg 

WBBM, Amos ’n’ Andy 
6:15—WGN, Bob Elson

I WBBM—Glen Miller
Į 6:30—WGN, News 

WLS. News 
WBBM—Midwest Mobilizes 

6:45—WLs, smile Marker
WGN—Melodious Minutes 

7:00—WGN, Cal Tinney, Humorist 
WBBM—Nelson Eddy 
WLS—Earle Dodwin Com- 

mentaotr
7:15—WGN----- The Hoople Hour
7:30—WGN—Canadian Grenadier 

Guards Bands 
WBBM, “Dr. Christian" 

WLS—Manhattan at Midnight 
8:00—WBBM—“Junior Miss” with

Shirley Temple
WGN—Gabriel Heatter 

8:15—WGN, News 
8:30—WGN—Hugh Carson. Songs. • 
8:45—WGN—Eddie Howard 

Į 9:00—WGN—John B. Hughes 
WBBM—Great Moments in 
Music

9:15—Wbn—sanders & Savage 
9:30—WGN—To Be Announced 

WBBM—‘The 22nd Letter” 
10:00—WGN, Answer Man

WBBM, News
WLS—Second Husband 

10:15—WBBM—Salute to Victory 
WGN, Chicago at Night 

10:45—WGN—Jimmy Evans
WBBM—Moods and Music 

11:00—WGN—News
WBBM—News

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS — Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam,Pagrabam
3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

AHTHOHY B. PETKOS i
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JŪSŲ PATOGUMUI: M

6812 S. Western Ave., Chicago g|
Telefonas Grovehill 0142

1410 South 50th Avenue, Cicero
Telefonas CICERO 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

NARIAI CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTJ

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 ir 2516

SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. L1ULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

S. P. MAŽEIKA IR EVANAUSKAS
3319 SO. LITUAN’CA AVENUE TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVĖ. TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661

5



.....

ŠIANDIEN, 10:00 VAL VAKARO 
CHICAGOS APTAMSINIMAS

.... ■ 'W 
valo užgesinti šviesas ir pa
silikti viduje. Gatvėse ne
valia jokių šviesų daryti. 
Taipgi namuose negalima 
|viesų daryti, jeigu tos švie
sos prasimuštų pro langus.

.Elektros įmonės nesustos. 
Darbininkai apsišvies betrių 
lemputėmis darbo vietas. 
Policija vartos žvakes.

Civilinio apsigynimo ko- 
ordinuotojas majoras Kelly 
prašo visų gyventojų koo
peruoti ir visiem lavintis, 
kad priprasti prie galimų 
oro atakų, kur ištiesų rei
kėtų miestas aptamsinti.

600 trafiko policistų ir jų 
viršininkas D. Flynn bus 
pareigose, kad neįvyktų ak- 
sidentų.

Bus nutamsinta ne tik 
Chicagos miestas, bet visa 
apielinkė Michigan ežero 
pakraščiu nuo Milwaukee 
iki Detroito.

;y.,,1i,.,n t, Į, Į 12. l^.NollgĮL

Aptamsinimas Tęsis 
Per 30 Minutų. 
šviesų Niekur Nebus

Pradėjo Tyrinėti 
“Tribune” Dėl 
Laivyno Žinios

Spaustuvininkai 
Gryžo Darban, 
Atšaukė Streiką

Pirmas toks platus išban
dymas aptamsinti miestą 
bus vykinamas šiandien, 
rugpiūčio 12-tą, 10 vai. va
karo. Bandymas tęsis per 30 
minutų.

Visokis judėjimas gatvė
se, kiek liečia bendrai, ap
sistos. Automobilistam įsa
kyta atėjus aptamsinimo 
laikui pritraukti automobi
lių prie šalygatvio ir jeigu 
nori gali pasilikti automobi
lyj, ° jei ne tai gali pajieš- 
koti pastogės.

Taipgi sustos gatvekariai 
ir busai. Tik policijos skva- 
dai, ugniagesiai, ambulan- 
sai ir daktarų automobiliai 
galės važiuoti esant reika
lui.

Gyventojai namuose pri-

Vakar specialiai paskirtas 
teisėtumo department© pro
kuroras William D. Mitchell 
pradėjo tyrinėti dienraštį 
“Tribune,” kodėl talpino ži
nias, kurios gali būti naudin
gos priešui apie mūsų lai
vyno ir priešo laivyno mū
šius prie Midway salų. Ta 
žinia tilpo birželio 17-tą.

“Tribune” manadžeris re
daktorius J. Loy Maloney 
sako, kad jie žinią gavę iš 
savo reporterio St. Johns
ton.

Valdžia tyrinėja, ar šisai 
laikraštis nebus tik sulaužęs 
espionažo aktą.

Typografistų unijos 
narių metė darbą pereitą 
savaitę ir paskelbė streiką 
26 komercijinėse spaustu
vėse. Jie reikalavo pakelti 
per savaitę $2.70 algų.

Unijistai sugryžo darban, 
kai federalės valdžios atsto
vai pasiūlė tarpininkavimą 
deryboms dėlei algų pakėli
mo.

Streiką paskelbė unijos 
prezidentas Thomas Canty.

800

Spiecker Norėjo 
Areštuoti Hitlerį, 
Bet Neleido

Kunigai Reikalauja 
Pakeisti Rendų 
Maksimumą

Reikalauja Bylos Prieš 
14-ką už Išdavystę

Southbendietis Rašo 
Apie “Vilnies” Pikniką

Gelžkeliečiai Reikalauja 
10c Pakelti Algas

Dienraščio Rudeninis 
Piknikas Įvyks Rugp. 23, 
Oaks Grove

“Šiuomi duodu žinoti, kad 
aš gavau laiškutį, kuriame 
klausiate manęs apie pikni
ko tikietų serijas. Pranešu, 
kad aš pardaviau tris tikie
tų serijas. Dar turiu dvi. ne- 
pardavęs. Bet, stengsiuosi 
parduoti. Stengsiuosi atva
žiuoti ant pikniko ir pinigus 
priduoti.

Dar turiu pažymėti, kad 
mes So. Bend’o lietuviai 
rengiamės net keliomis ma
šinomis atvažiuoti į dienraš
čio pikniką Oaks Grove.

Su draugiškais 
linkėjimais,

K. Bagdonas.”
Piknikas netoli. Visi vil

niečiai turime smarkiai dar
buotis pardavinėjimui dien
raščio tikietų. Rugpiūčio 23 
spaudos rėmėjų sąskridis 
turi būti patsai didžiausias 
iš visų pirmiau buvusių pik
nikų.

Sužeidė Julių Mažeiką, 
Randasi Ligoninėj

Reikia Daugiau 
Vyrų į Jurų 
Orlaivyną

šeši iš Suimtų Yra 
Chicagos Gyventojai

Pirmadienį prasidėjo gelž- 
keliečių unijų reikalavimo 
ir gelžkelių kompanijų atsi
sakymo argumentai dėlei al
gų pakėlimo.

Valdžios paskirta komisi
ja išklausė abiejų pusių ar
gumentų. Reikalavimas pa
liečia 50,000 gelžkeliečių 34 
gelžkelių kompanijų. Tai 
daugiausia gelžkelių prie
žiūros ir gelžkelių dirbtuvių 
darbininkai.

Unijos viršininkas R. M. 
Jewell išdėstė darbininkų 
reikalavimus. Jie nori, kad 
pakeltų algas po 10 centų į 
valandą ir duotų apmoka
mas vakacijas. Dėl telegra
fistų ir klerkų reikalauja 2 
savaičių apmokamų vakaci- 
jų; dėl darbininkų, kurie 
prižiūri gelžkelius, vienos 
savaitės apmokamų vakaci- 
ju.

Rugpiūčio mėnesį 
brėžta Chičagoj gauti 1,000 
savanorių į jūrų oro laivy
ną.

Karininkas Carl Olson, 
mobilizuotojas jėgų į jūrų 
oro laivyną, sako, kad rei
kia pasiskubinti išpildyti 
kvotą. Per pirmutines 10 
dienų savanoriai įsirašė 116 
vyrų. Dar toli nuo tūks
tančio. Todėl savanorių mo
bilizavimo raštinė atsišau
kia ir ragina galinčius tuoj 
paduoti aplikacijas ir stoti 
lakūnų eilėsna.

Reikalinga, kad būtų baigę 
aukštesnę mokyklą. Priima 
nuo 18 -iki 27 metų amžiaus.

pasi-

Nebus Kultūriečių
Kliubo Susirinkimo

Mano, kad Yra 
Sužeistas Edwardas
Dvylis

Daugelis kas pažysta Ju
lių Mažeiką, nes kuomet jis 
prigulėjo prie Bedarbių Ta
rybos ir gyveno Bridgepor- 
te, tai daug darbavosi dar
bininkiškam judėjime. Per 
paskutinius kelis metus Ju
lius Mažeika dirbo prie dže- 
nitorių ir mažai judėjime 
dalyvavo, nes negalėjo nuo 
darbo išeiti.

Pereitą mėnesį jis gavo 
vakacijas. Daugiausia laiką 
praleisdavo senoj kolonijoj. 
Kaip vieną dieną,liepos 4-tą, 
pasitaikė, kad puolė po auto- 
mobilium. Laimė, kad neuž
mušė. Bet koją išlaužė. ■

Drg. Julius Mažeika jau 
senai randasi apskričio ligo
ninėj, bet nei jis pats nei 
kiti nieko neparašė.

Jis randasi ant trečio auk- 
to 33 warde apskričio ligo
ninėj, atlankykite sergantį 
draugą. A. Gabrys.

Puskarininkas Edwardas 
Dwelis-Dvylis, kurio matu- 
šė gyvena 9622 So. Rock
well st., skaitomas sužeistu, 
arba žuvęs be žinios.

Edwardo brolis Anthony 
yra taipgi puskarininkas. 
Jis yra oro laivyno kor
puse radio mokykloj Scott 
Field.

E. Dvylis tarnavo Alas- 
koj.

Reikalauja Apvalyti 
Laikraščių Kioskas

Visos šalies plotme, reika
laujama bylos dar dėl 14- 
kos. Juos kaltina išdavys
tėj . Iš tų asmenų, kurie 
nurodomi byloje, šeši yra 
chicagiečiai. Tai Hans Max 
Haupt ir jo'žmona, nužudy
tojo už sabotažavimą Her
bert Hans Haupt’o tėvai, ir 
dar kiti keturi asmens.

Juos kaltina padėjime sa- 
botažuotojams.

Pašauktas Kari Spiecker t 
liudyti grand džiurei apie j 
nacių veikimą, šisai iš nacių ] 
Vokietijos pabėgęs veikė- j 
jas, kuris respublikos dieno- j 
se užėmė panašią vietą, ko- j 
kią dabar turi Goebbelsas, 
liudijo apie Hitlerio įsigalė- ] 
jimą. j

Jis sakė, kad buvo kartą 
paruošęs viską Hitlerio 
areštavimui, bet jam neleidę 
tatai padaryti. <

Social-demokratai turėjo ( 
galią Vokietijos valdžioje'] 
iki atėjo Hitleris. Jeigu su-; 
laikė nuo areštavimo tą fa
šistinės reakcijos pabaisą, • 
tai buvo politika reikšmin- * 
gų social-demokratų.

Kari Spiecker pasprukęs į 
Latviją ir tuomet į užsienį. 
Jis mano, kad jeigu naciai 
būtų jį pagavę, tai būtų nu- j 
žudę, kaip jie nužudė kitus < 
ištikimus respublikos apgy- ■ 
nėjus.

Jis čia gyvena prie brolio, 
kuris yra instruktorium 
Northwestern Universitete.,

Babtistų religijos kunigai 
laikė konvenciją Chicagoj. 
Jie diskusavo randų regu* 
liavimą. Kunigai mano, kad 
turėtų būti rendų maksimu
mas nustatytas ne nuo šių 
bet nuo birželio 1-mos die
nos 1941 metų.

Kitais žodžiais, jie nori, 
kad rendos būtų kiek piges
nės.

Chieagietį Ernst A. An
dersoną, 23 m., orlaivių me
chaniką, griaustinis užmušė 
prie darbo Jacksonville, 
Floridoj.

Žinią apie nelaimę gavo 
jo tėvai.

Pullman, Inc., 
Dideli Pelnai

Airiai Rengiasi Paminėt 
Savo Tautinę Dieną

Kadangi šiandien, rugpiū
čio 12-tą, yra skelbiama 
miesto aptamsinimas, tai 
mūsų kliubo — Chicagos 
Moterų Kultūros Kliubo — 
susirinkimas tenka atidėti 
kitai savaitei.

Todėl, gerbiamos kliubie- 
tės, įsitėmykite, kad šian
dien vakare nebus susirin
kimo. Žinokime, kad nuo 10 
valandos bus miesto aptam
sinimas.

Ateinantį trečiadienį, 
rugpiūčio 19, įvyks susirin
kimas.

Šia proga noriu pridėti, 
kad bus ne tik susirinkimas, 
bet ir po susirinkimo kas 
tokio nepaprasto dėlei vie
nos narės įvertinimo.

Kaip atvyksite į susirinki
mą, tai viską sužinosite.

M. Plečkaitienė.

Pullman, Ine., dirba visais 
garais. Gamina tankus ir 
daug vagonų gelžkeliam. 
Paskutiniu laiku ši kompa
nija paėmė kontraktą bu- 
davoti laivus.

Akyvaizdoj didelių ir daug 
užsakymų kompanijos pel
nas auga. Per ketvirtadalį 
metų padarė pelno $5,410,- 
478. Jeigu jos biznis tokiu 
tempu didės, tai per metus 
padarys viršaus dvidešimts 
milionų dolerių pelno.

Pas airius yra mada pa- j 
minėti “Lady’s Day in Har
vest.” Ateinantį šeštadienį 1 
airių organizacijos rengia 
iškilmę Harms Parke, 4207 ‘ 
N. Western avė. ,

Komitetas žymi, kad iškil- ( 
mėj pasakys prakalbas ma-1 
joras Kelly, teisėjas M. L. 5 
Igoe ir teisėjas McGurty.

Aštuonis Sužeidė 
Gatvekaryje

ŠOKO JAUNUOLIS Į 
“POOL” IR PRIGĖRĖ

Policijos kapitonas T. J. 
Duffy įsakė, kad ant laik
raščių kioskų—standų—ne
būtų jokių nereikalingų da
lykų, garsinimo kortų ir pa
našiai. Ant kioskų tegali 
būti tik dienraščiai ir kitokį 
leidiniai, kurie patvarky
muose nusakyta.

Kapitonas pagrąsino kios
kų savininkam, kad jeigu 
jie laikys neleistinus daly
kus patvarkymais, tai bus 
baudžiami.

Bohemų Susivieniji
mas Pirko Bonu 
Už $750,000

John V. Pompotl, Bohemų 
Susivienijimo pirmininkas, 
kuris čia lankėsi, pareiškė, 
kad jo atstovaujama organi
zacija vėl pirko už $15,000 
bonų. Dabar jau bus 
kusi bonų už $750,000.

Į State St. gatvekarį 
užpakalio sudavė automobi
lius. Sukrėtimas buvo di
delis. Aštuonis žmones teko 
vežti į St. Luke’s ligoninę 
pirmai pagelbai.

Tačiau sako, kad nei vie
nas iš sužeistų nėra 
jingai užgautas.

iš

pavo-

pir-

PAGAVO 10 PĖDŲ 
ŽALTĮ MIESTE

Bušų stotyje, Wabash ir 
Roosevelt rd., sulaikė japo- 
nietį. kuris neturėjo regis
tracijos kortelės kaipo prie
šingos šalies sveturgimis. 
Jis sako versdavęsis dary
mu iškabų. Jo adresas 207

Nuo piliečių gavo praneši
mą policija, kad ties 31st st. 
ir Prairie avė. yra didelis 
žaltys. Policija pribuvo ir 
rado tą šliaužį. Be didelės 
bėdos įvarė į popierinį “bak- 
są”.

Dabar policija nežino ką 
su tuo “areštuotu” žalčiu 
daryti.

Gerai Pasirengiame Spaudos Piknikui
m.,Frank Wisniewski, 17 

nuėjo su dviem merginom 
prie Palmer Park maudy
mosi prūdo (pool) ir perli
pęs per tvorą šoko vande
nin.

Kai vaikinas nepasirodė 
viršuj vandens, tai mergi
nos šoko prūdan jo jieško- 
ti. Bet jų pastangos buvo 
veltui. Tuomet pašaukė pa- 
gelbą. Nors vėliau vaikiną 
ištraukė, bet pastangos per 
45 minutas nedavė pasek
mių—neatgaivino.

Transportacijos Reikalu Susirinkimas Ketvirtadienį

Tik dvi savaitės iki didžiojo “Vilnies” pikniko Oaks 
Grove. Visomis pastangomis prie to piknko, kurs 
įvyks rugpūčio 23-čią, rengkimės.

Visi žino koki vaišingi ir koki gausūs dovanomis 
prie įžangos tikietų būna dienraščio rudeniniai pik
nikai. šiemet bus išdalinta $750 dovanomis tikietų pir
kėjam. ■ **

Šiais karo laikais sunku su transportacija. Tai ge
resniam susimobilizavimui ateinantį ketvirtadienį, 
rugpiūčio 13-tą,-įvyks “Vilnies” salėj vilniečių veikėjų 
iš kolonijų skaitlingas susirinkimas. Pradžia 8 vai. 
vakaro.

Visi spaudos rėmėjai, dienraščio skaitytojai nuošir
džiai prašomi susirinkime dalvauti.

Pikniko Komitetas.

1 Pranešimai iš Kitur
PORTLAND, OREGON

Rugpiūčio 16 d., mūsų kuopos bend
rai rengia pikniką Sovietų Sąjungos 
pagelbai ir Raudonojo Kryžiaus nau
dai. Piknikas įvyks draugų Ulskių 
farmoj. Malonėkite visi būti šiame 
piknike ir paremti Sovietų Sąjungą 
ir Raudonąjį Kryžių.

J. Stupur.
(11C14)

JEI KAS VAŽIUOTŲ iš Scotvillės į 
Chicagą, duokite man žinot, primo
kėsiu ir bus smagiau važiuot, gyvenu 
pas J. Taučių, R 1, Fountain, Mich.
[11-12) J. Baltušis.

DETROIT, MICH.
L.L.D. 52-ros Kuopos mėnesinis su

sirinkimas įvyks sekmadienį, rugpiū
čio (August) 16 d. 10 vai. ryto, Drau
gijų Svetainėje, 4097 Porter St. Pri- 
Pūkit visi nariai ir narės. (12cl4)

Sekretorius.

' CLASSIFIED ADS 1
HELP WANTED MALE

VĖRAUZEI reikalingi darbininkai, 
pastovus darbas, 55c į valandą; 

duodama dirbt it overtime. Pažymė
kite metus, svarumą, tautą ir vėliaus; 
darbdavį. Atsakykite angliškai paš
to baksui 788, Chicago, Ill. (12cl8)

MALE HELP WANTED
Tool ir Die mašinistai dirbti defense 
darbą. Handy Button Machine Co., 
2255 So. Rockwell St. (12cl4)

FARMS FOR SALE
118 AKRŲ FARMA, 40 akrų baltos 
pušies, aržuolyno; puikūs trobesiai, 
30 akrų lygumos, 6 mylios į šiaurę 
nuo Tomah. Margaret M. Lawton 
Tomah, Wis„ R. 1. (12)
SENATVĖS ir NESVEIKATOS ver

čiamas turi parduot šią 120 akrų 
Earmą. Geri trobesiai, javai, miškas 
ir įtaisai. Gyvuliai P. R. Holstein vei
slės. Gera vieta centraliniam Wis- 
consine, pienininkystės širdyj. Kad 
apkainuoti, turite' pamatyti. Tuojaus 
galima užimti. Kainą $110 už akrą 
pusė cash, likusius lengvomis išlygo
mis. Nesimainome arba mokame ko- 
mišena. Dėl platesnių žinių rašykite 
H. F. MUNKWITZ, Edgar, Wisconsin 

(12Č144)
REAL ESTATE FOR SALE

Namai—Žemė Pardavimui 
PERKAM, parduodam ir mainom na
mus, lotus, farmasir biznius. Tu
rime didelį pasirinkimą namų pirkt 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:

PAUL M. SMITH & CO.
REAL ESTATE—LOANS— 

INSURANCE
4631 So. Ashland Ave.

Tel. YARDS 1001.
(AllcJll)

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su 
taupinsi nuo 40 iki 60<&. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na 
rionalial žinomi daiktai randasi par 
•nūs. ALIŠAUSKAS. Sūnus, 6343 S 
Western Ave.. Chicago. Ill. Phone 
”-n «08t

Dr. Mar jan S. Swiont
GYDTOJAS ir CHIRURGAS 

4258 Archer Avenue 
VALANDOS: 

Nuo 1 Iki 4 Popiet 
Nnn 7 IH 0 Vakfceo 

Rezidencijos PORtsmouth 6616 
Ofiso lAFayette 6868

Dr. G. Serner
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ:

Rezidencija REPUBLIC 5647 
Nedėliomls Susitarus

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS

Kasdien Vai. — 10 .'kl 8 
Treč. ir Penkt. 10 iki fl 

6322 S. Western Ave.
Telefonas PROspect U12

WHITNEY E.TARUTIS
ADVOKATAS

3133 S. Halsted Street 
Phone Calumet 6877 

Valandos: 1 iki 8 Vai Vakaro

134 N. La Salle Street
Room 2014

PHONE: STATE 7572
Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.

Medicinos Daktarai
Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia —
Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 vak.
Trečiadieniais nuo 2 Iki 4 popiet 
Nedėliomis Pagal Susitarimą

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal šutai *ti
Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9. 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak. 

Sekmadieniais pagal sutarti.
Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutartj.

Phone: YARds 5921

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.
Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is 
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečlad. susitarus

Nuo Rugpiūčio (August) 1 d.

Telef. Yards 7299

DR. MARGERIS 
priims ligonius nuo 1 iki 3 

ir nuo 6 iki 8

3325 South Halsted Street

3401 S. Halsted StreetDr. Kari Nnrkat
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už prieinama 
kainą ir ant len 
g v ų išmokėji 
mų.

RAKANDŲ KRAUTUVE
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis Ištaiso

Phone: YARds 1829
Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Sekmadieniais paga’ nutarti
./ Liet. TSR'-., . . 
f Knygų Riitntj

6


	1942-08-12-ViInal-0001
	1942-08-12-ViInal-0002
	1942-08-12-ViInal-0003
	1942-08-12-ViInal-0004
	1942-08-12-ViInal-0005
	1942-08-12-ViInal-0006

